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Straty sowieckie w ciqgu 
trzech miesięcy.

Od lipca b. r. armja sowiecka straciła około 2 miljony ludzi, ponad 
20.000 czołgów, 7000 dział, oraz 7500 samolotów.

Berlin, 8 października. W  czasie walk o- 
bronnych na froncie wschodnim bolszewicy 
w  ciągu ostatnich trzech miesięcy ponieśli 
bardzo dotkliwe straty zarówno w materja- 
le wojennym, jak  i w ludziach.

Od lipca br. arm ja sowiecka straciła 
około 2 miljonów ludzi, z czego oko
ło połowę w zabitych oraz przeszło

120.000 jeńców.
Również wysokie straty  bolszewickie w 
broni i materjale świadczą o zaciętości 
walk. Szczególnie dotkliwe były straty So
wietów w czołgach, liczba których od lipca 
br. przekroczyła 20.000. Temsamem ilość 
czołgów zniszczonych od chwili rozpoczę
cia się kam.pan.ii na wschodzie przekroczy
ła  obecnie 70.000 pancernych wozów bojo
wych.

Ponadto bolszewicy stracili dalszych 7.000 
dział tak. iż ogólna strata tego rodzaju bro- 
ui wynosi obecnie 75.000. . , . .

Jednostki armji ludowej oraz lotnictwo 
w ciągu ostatnich trzech miesięcy zestrze
liły  dalszych 7.500 samolotów. Temsamem 
ogólna liczba zastrzelonych samolotów so
wieckich podniosła się na 52.000 aparatów.

Niezadowolenie w Moskwie
z powodu Anglo-Amerykanów.
Sztokholm, 8 października. Moskiewski 

korespondent „News Chronicie'*, Paweł Win- 
terton, donosi, iż ludność sowiecka nigdy 
jeszcze nie okazała takiego niezadowolenia, 
jak obecnie, z powodu niezdolności Anglo- 
Amerykanów do utworzenia frontu lądowe
go większych rozmiarów wo FranojŁ _ Dziś 
już nikomu nie uda sie przekonać chociażby 
jednego tylko bolszewika o tem, iż „drugie; 
go frontu’* nie można było utworzyć już 
wcześniej, Ludność bolszewicka przekonana 
'est, iż zaniechano tego, ponieważ Angija 

Stany Zjednoczone „w tani sposób" obola
ły  prowadzić wojnę.

„Między przyjaciółmi".
Paryż, 8 października. „Aujord‘hui‘‘ pl. 

oze: „Wiadomo powszechnie, z jakiem o- 
brażllwem lekceważeniem Stalin odrzucał 
nieustannie zaproszenia Churchilla I Roo- 
oevelta na ich periodyczne schadzki.

Jedynie jeden raz Stalin przerwał tę sy
stematyczne odmowne stanowisko, miano
wicie w dniu 26 maja 1943 r., kiedy to ą- 
Łjauci zwołali do Hot Springs konferencję 
w oprawie zaopatrzenia. Stalin wysłał wó
wczas swego przedstawiciela do Ameryki 
i to przedstawiciela wcale wybitnego, któ
ry  bynajmniej nie zadowolił się odgrywa
niem roli obserwatora, lec® także sam sta
wiał i przeprowadzał swoje wnioski. Nie 
może ulegać żadne] wątpliwości, że Stalin 
dał tlę skłonić do tej upokarzającej piel
grzymki tylko dlatego, ponieważ zmusiła 
go do tego ciężka sytuacja gospodarcza je. 
go kraju. Ponieważ jednak Stany Zjedno
czone rozporządzają jedynie bardzo ogra
niczonemu ilościami tonażu dila transportu 
towarów, przeznaczonych dla Rosji, Stalin 
musiał zrezygnować z połowy dostaw bro
ni i amunicji w zamian za odpowiednie ilo
ści środków żywności**.

Stworzono nowe rezerwy.
Berno, 8 października. Genewski dziennik 

„Suisse** etwierdza na temat sytuacji etra-

Badogłio nie posiada 
przedstawicielstwa dypłomat. 

w Londynie.
Sztokholm, 8 października. Prasa angiel

ska dementuje jako całkowicie nieuspra
wiedliwioną pogłoskę, jakoby istniała mo
żliwość otwarcia placówki dyplomatycznej 
rządu Badoglio w Londynie. „Daily Sketh** 
bez ogródek twierdzi, że rząd Badoglio bę
dzie miał jedynie do czynienia z aljanckie- 
mi władzami wojskowemi. Jest to dla kli
ki Badoglio wyraźna odprawa. Czyni ona 
daremne starania o uznanie.

tegicznej na wschodzie, że niemieckie siły 
zbrojne na skutek jakkolwiek niezwykle 
trudnych, to jednak planowych ruchów od
sądzających w ciągu ubiegłego lata nie do
znały absolutnie większego osłabienia.

„Nie ulega wątpliwości, że na skutek tych 
ruchów odsądzających stało się możliwem 
utworzenie nowych rezerw strategicznych. 
Wysiłki bolszewików nie doprowadziły do

Przygotowują na „statyczne prowadzenie wojny" 
na Wschodzie.

Genewa, 8 października. Wszystkie wia
domości, nadchodzące z sowieckiej strony 
wschodniego frontu do Londynu, pozwala
ją wnioskować — Jak plsze wojskowy współ
pracownik „Daily Mail" — żs wojna rucho
wa z tego lata zbliża się ku końcowi.

Zamiast niej, wzdłuż najważniejszych od
cinków bojowych następuje statyczne pro
wadzenie wojny. Korzystniejsza pogoda dla 
bardziej ożywionych walk „załamała się“. 
Spadły ciężkio ulewne deszcze, a burzo je
sienne hulają nad otwartym stejiem. Na 
skutek tych warunków, trudności, z Jakleml 
walczę armje sowieckie, wzrosły do niesły
chanych rozmiarów. Jedinem s najcięższych

„Niegroźna flota sowiecka**.
Madryt, 8 października. Pod powyższym 

tytułom ogłasza madrycki dziennik J tr r l -  
ba** artykuł swego współpracownika do 
spraw marynarki, w którym autor anali
zuje rolę, jaką spełnia flota sowiecka w 
obecnej wojnie:

„Również w państwie carakiem flota nie 
mogła się nigdy pochlubić sukcesami wo
jennemu Jest to tradycja, której także flo
ta sowiecka pozostała wierna. Historia sta
rej Rosji stała j>od decydującym wpływem 
wyczynów wojskowych annji lądowych, 
natomiast nigdy nie odgrywały roli wy
czyny morskie. Warto przypomnieć hijącą 
w oczy klęskę floty rosyjskiej pod naczcl- 
nem dowódtiwcan generała Rożdźestwień- 
skiego, który podczas wojny rosyjsko-ja
pońskiej wypłynął z morza Bałtyckiego, a- 
by następnie pod Cuszimą przebyć Trafal- 
gar wschodniej Azji.

W chwili wybuchu. obecnej wojny sy
tuacja floty sowieckiej była bez porówna
nia korzystniejsza, niż sytuacja floty nifl- 
micekiej, -która nie stanowiła niebezpie
czeństwa ani dla Wielkiej ,Brytanii, ani

Głosy prasy francuskiej o działalności 
lotnictwa aijanckiego.

Paryż, 8 października, W sprawozdaniu 
pełnomocnika rządu francuskiego, któremu 
przekazano dochodzenia w sprawie bombar
dowania miast Nantes. Montluoon oraz oko
licznych gmin wiejskich przez lotników 
anglo-amerj kańskich, opublikowanem na 
łamach „Paiit Parisien", m. in. czytamy:

Bombardowanie miasta Montlucon jest 
dalszym dowodem tego, że obiektami nalo
tów angielskich lotników są objekty cywil
ne. Nad Montlucon'lotnicy angielscy opu
ścili się na 400 m. Ich okrucieństwo miało 
na celu zniszczenie i zrównanie z ziemią za
gród wiejskich oraz mniejszych wiiosek. Do
chodzenie wykazało, że bomby zostały 
zrzucono z widocznym zamiarem zniesienia 
zagród wiejskich oraz mniejszych miejsco
wości, położonych na północny zachód od 
Montluoon. Każda zagroda wiejska w tym 
rejonie została poczęstowana prze® anglo- 
ameryknńskich lotników bombami kruszą- 
cemi, kilkoma tysiącami bomb zapalających

żadnego rezultatu strategicznego. Zamiar 
ich w kierunku zamącenia ruchów odsą
dzających niemieckich sił zbrojnych, przy
czepi planowano rozbicie poszczególnych 
annij i pobicie ich indywidualnie, spełznął 
na niczem dzięki zręczności niemieckiego 
dowództwa. Faktycznie historja wojen nie 
zna togo rodzaju planowo i skutecznie prze- 
prowadzonoj operacji odsądzającej**.

zadań, jakie maja one obecnie do pokona
nia, jest bowiem obecnie przetransportowa
nie do przodu matcrjalów wojennych i wojsk 
poprzez hezdrożne przestrzenie długości 200 
mil.

Wszystkie Sprawozdania frontowe pod
kreślają niezwykło trudności, na jakie na
trafiają bolszewicy, starająo się przewozić 
wojska i materjały po złych drogach. Znisz
czenia są tak gruntowne, że pionierzy so
wieccy nlo są w stanie posuwać się tak szyb
ko przy odbudowie dróg, llnlj kolejowych 
I mostów. Niepomyślne warunki atmosfery
czne, jakie nastały obecnie, stanowią dalszą 
przeszkodę w tych wysiłkach.

dla Związku Sowieckiego. Sowiety były w 
stanie własnomi siłami prawie bez żadnych 
przeszkód utrzymywać nich okrętowy za
równo na morzu Bałtyckiem, jak i na mo
rzu Ozarncm.

W praktyco jednak okazało się, że oprócą 
nieudolności sowieckiej strategii morskiej 
zadecydowały w tym względzie świetne 
wyczyny lekkich jednostek niemieckiej 
floty wojennej, któro wspaniale przopro- 
wadziły swoja akcję minową, operująo z 
portu w Helsinkach, a nawet w jednym 
wypadku wspaniałym atakiem zmusiły do 
■ucieczki flotę sowiecką, która wyidynęla 
a Kronsztadu. Podobną sytuację stworzy
ły Niemcy i Rumiunja na morzu Cąamenn, 
gdzie równie® nie może być mowy o opa
nowaniu tego morza przez Sowiety.

Dowództwo niemieckie, któro zresztą by
ło najdokładniej poinformowane, Sowie
ty w r. 1940 po Dunkierce stanęły z 300 
dywizjami w pogotowiu nad wschodnią 
granicą, celem napadnięcia na Niemcy w 
wypadku rozpoczęcia lądowania na Wiel
ką Brytanję. poprostu operująo z lądu, zdo- 
było morze Czarne.

oraz kilkoma bombami fosforoweml. — 
W zwtiązku z tem, wybuchły pożary. Zginę
ło wielo ludzi, liczne zwierzęta uległy zwę
gleniu, a- stodoły ze sprzętem doszczętnie 
spłonęły. W ten sposób zdewastowano 30 
miejscowości.

Zestrzelono 10 samolotów ze 100 ludźmi załogi.
Berlin, 8 października. Formacje bombow

ców północno-amerykańakłch, któro w dniu 
5 października wtargnęły na obszar morza 
Egejskiego, zostały leszcze przed dotarciem 
do swych celów zaatakowane przez nie
mieckie myśliwce.

Doszło do zaciętych walk powietrznych 
nad obszarem wybrzeży greckich i wyspa
mi Egejskiemu Myśliwce niemieckie ze
strzeliły przytem 8 cmteromotorowych 
bombowców. Ponadto wiele maszyn odnio

sło poważne usakodzonia. Większość bom
bowców opadła w płomieniach i rozbiła 
się na ska listem wybrzeżu lub na wódzia, 
Nad Włochami w dniu 5 października nie
miecka obrona przeciwlotnicza zniszczyła 
równie® dwa OBteromotorowo bombowce 
Stanów Zjednoczonych, tak, żo alianci 
stracili w tym dniu w rejonie morza Śród
ziemnego 10 cateromotorowyeh samolotów 
I  około 100 ludzi załogi.

Nowy ambasador Argentyny 
w Hiszpanjł. .

Buenos A lreą 8 października. Wydział 
prasowy rządu komunikuje, iż b. minister 
spraw zagranicznych Argentyny, Enripue 
Ruiz Guinazu został mianowany ambasado
rem przy rządzie hiszpańskim.

SewHIa nada złoty medal
gen. Queipo de Lianę.

Madryt, 8 października. Z okazji wielkich 
uroczystości na cześć oswobodiziciala Anda
luzji a bolszewickiego terroru, generała 
Queipo de Liano, w dniu 12 października, po- 
święconemu czci rasy, miasto Sewilla wrę
czy mu złoty medal. Najwyższe odznaczenie 
hiszpańskie aa waleczność, mianowicie 
krzyż San Fernando z wieńcem laurowym, 
który został nadany generałowi, ma byó 
również w najbliższym czasie wręczony.

Katastrofa statku
przy Dardanelach.

Ankara, 8 października. Parowiec turec
ki „Yilmaz" o pojemności 3.000 ton najo- 
chał dziś na mieliznę w pobliżu Gallipoli. 
Wobec krytycznego położenia, w jakim <ńę 
statek ten znalazł, administracja portu w 
■Stambule wysiała łodzie ratownicze.

Gibraltar przepełniony
uszkodzonemi okrętami.

Madryt, 8 października, Z Algcciras dono
szą, iż w środę przedpołudniem zaobserwo* 
wano holowniki aljauokie, ciągnące każdy 
po jednym doku pływającym w kierunku 
wschodnim. Niw. wy kły ten fakt wskazuje 
na to, iż w środkowej części morza Śród
ziemnego znajdować się muszą poważnie 
uszkodzone statki eljanckie, któro wido
wnie nie mogą o własnych siłach dopłynąć 
do Gibraltaru i obecnie w ten sposób jurowl- 
aorycanie będą naprawione.

Uroczystoicł wojskowo 
w Stambule.

Stambuł, 8 października. Miasto Stambuł 
święciło we środę wspaninłą manifestacją 
i paradą wojskową rocznicę swego uwolnie
nia od okupacji przez aljantów w roku 
1993. Miasto było bogato ozdobione flaga1 ' 
mi. Wieczorem odbyła się uroczystość <n 
czci armji tureckiej.

Rozczarowanie w Angljt
z powodu wyspy Kos.

Sztokholm, 8 pąźzlziernika. Dzienniki 
szwedzkie doueszą, że w kolach rzeczoznaw
ców wojskowych w Londynie panuje żywe 
niezadowolenie z powodu sytuacji na Pode- 
kanonie. „News Chronicie** pisze, że wsku
tek straty wyspy Kos, pozbawieni są Anglo- 
Ąnierykanio jedynego lotniska dla samolo
tów myśliwskich na Dodeknnczlo i dlatego 
też trudną będzie rzeczą obronić inne wy
spy. Przez to, żo Niemcy zdobyli Rodos, dy
sponują teraz trzema lotniskami i jednym 
imnktem oparcia dla floty, skąd byli w sta
nie wysłać swe wojska przeciw wyspio Kos.

ta le  oficera angielskiego.
Madryt, 8 października. Pewien wysoki 

oficer, który powrócił z Palermo ua Sycy- 
lji do Gibraltaru, oświadczył — według 
wiadomości a prasy hiszpańskiej — ie na 
Sycylji potworzyły się regularne bandy 
sowieckie, któro sprawiaja wielki kłopot 
nietylko mieszkańcom, ale i władzom oku- 
pacyjnym. Bandy te składają się z bezdom. 
nyoh. dezerterów, uciekinierów i znwodo* 
wyeh zbrodniarzy, wypuszczonych na wol
ność i mianują się same oficjalnie, jako 
„sprzymierzeńcy Sowietów". W ciągu o- 
etatnich 14 dni zaaresztowano i rozstrze
lano ponad 1Ó00 członków tych band.



Z frontu wschodniego.
PerMn, 8 października. Agencja Telepiress 

dowiaduje się z debrze poinformowanego 
źródła następujących szczegółów o walkach 
na północnym i środkowym odcinku frontu 
wschodniego.

Pnnkt ciężkości walk na środkowym od
cinku znajdował się na nowym obszarze 
ofensywnym na południe od Wielkich Łu
ków, podczas gdy z pozostałych odcinków 
nadeszły jedynie wiadomości o słabej dzia
łalności bojowej. Widoczni© bolszewicy 
wszelkie siły, któremi dysponowali, skon
centrowali w rejonie Howlu.

Na północnym odcinku bplszewiey po
wtórzyli na froncie wołehowskim swe wy
pady, przyczem do akcji rzucili również 
w iiojcdynezych miejscach broń pancerną. 
Ogólnie bitwą©, chodziło jednakowoż i tu 
ta j jedynie o akcję m ająca charak ter lo
kalny, przyczem unieruchomiono pięć czoł
gów sowieckich. Z silniejtreyęh wypadów 
bojowych oddziałów sowieckich, przepro
wadzonych na południe od jeziora Ładogi, 
oraz z zaobserwowanych przesunięć na za
pleczu limiij sowieckich, można wnioskować, 
iż również tu ta j oddzabły sowieckie zamie
rzają znowu podjąć nowo ataki odciążają
ce. Na południe od jeziora Ilmen dzień 
upłynął spokojnie. Niemiecki© samoloty 
bojowe zaatakowały w rejonie oceanu Lo
dowatego frachtowiec średniego tonaży, 
który po otrzymaniu celnych pocisków 
w środkową i tylr.ą część pokładu, w krót
kim czasie stanął w płomieniach.

Pojedynek artylerii w zatoce 
Kronsztadzkiej.

Berlin, 8 października. W zatoce K ron
sztadzkiej doszło do pojedynku artyleryj- 
ekiego pomiędzy niemieekiemi i sorwieekie- 
mi bateriam i liadhrzeżnemi. Jedna ciężka 
haterja niemieckiej m arynarki wojennej o- 
etrzeliwpła z zaobserwowaną celnością do
ki kanon ierskie i wielki dok pływający. Po
żary i silne chmury dymów pozwalają 
wnioskować, iż wśród obiektów sowieckich 
'.powodowano poważne szkody.

Możliwości armji czerwone)
też mają granice.

Zurych, 8 października. Nie wolno zapo; 
minąć, iż ofensywny napór czerwonej arm ji 
osłabić się musi z uwagi na wielkie odległo
ści, jakie przebywać muszą bolszewicy ua 
obszarach systematycznie zniszczonych t 
spustoszonych przez wycofując© się oddzia
ły niemieckie — pisze „Neue Ziiricher Zei- 
tnng“ w artykule, omawiającym sytuację 
na wschodzie.

Walki w południowych Włoszech
Berlin, 8 października. Na froncie połud- 

niowo-wloisikim oddziały . niemieckie ubez
pieczające środkowy odcinek me dały się 
zmylić manewrom odstąpienia sił anglo-. 
am erykańskich flankowej arm ji Montgo- 
mery*ego. Dlatego też zadano Amerykanom 
w dniu wczorajszym szereg krwawych cio
sów w chwili, kiedy nljn.imi w Apeninach 
przystąpili nu kilku odcinkach do ataku. 
W alki na polndniowo-wlonkim odcinku 
frontowym w głównej mierze obejmowały 
w dniu wczorajszym operacje umerykań- 

. akie. ______

Bryt, korespondent o zaciętości
potyczek nad Adrjatykiem.

Berna Szwajcarskie, 8 października. A 
gen oj a „łlschonge Telegraph * donosi z 
kwatery 8-ej armji, walczącej na wybrze
żu A driatyku: 8-ma arnija, zgrupowana 
półkolem w rejonie Tewnoli, nad, wybrze
żem A driatyku, znajduje sic wsrod uie- 
ewyklo ciężkich walk. Przez pewien ezas 
sytuacja jc.i była nieawyW* krytyczna. 
Mianowicie rozegrały «ie walki powietrz
ne, o których piloci amerykańscy wytuza^ą 
ełę. i i  tak zacięlych^waik dotychczas nie 
przechodzili. ______

Ponowne naruszenie, neutralności
Szwajcarii.

Berno, 8 października. Niedawno samolo
ty brytyjskie naruszyły 't.rytorjum szwaj
carsk ie  Urzędowo podają do wiadomości, 
że obce samoloty w dniu 6 października 
pomiędzy godziną 11,30 l 1235 rwi‘ry*’.zyi,y 
na bardzo wielkiej wyaokości szwajcar
ski© terytorium suwerenne. A***™ zarza' 
dzomo w Chur, Glarus i SL Gallem.

Amerykańska kultura podbija
Londyn...

Genewa, 8 października. ,2y<ńe artysty 
czne Londynu wzbogwóla się o nowe».“ “8a‘ 
cję. W wielkiej hali A lberta w Kensington 
naprzeciw pompatycznego l??mrnką 
małżonka królowej W iktorji od iy sołnjP, 
cert chóralny, wykonany prw z 200 żołnie 
rzy-murzynów ze Stanów  Zjedrio 
Organizatorom tego koncertu było wy daw 
nk-two „Daily Express . będące 
lorda Beavorbrooka. W recenzji tej muzy 
kalnej imprezy „Times" z łronją 
podobnego przedstawienia hala A lbena 
dotychczas nie słyszała. Program  kommrtu 
zawierał utwory, będąc© odzwierciedleniem 
właściwej nmcrykanlzmowi muzyki, .lenną 
z ballad amerykańskich określa recenzent 
jako coś „nowego i niesłychanego , ©o w 
muzyce europejskiej zarówno pod względem 
formy, jak  i tTeści ni©
W postaci rapsodycjsaej. treść tej banany 

majduje jedynie u prymitywnych nayo- 
dówV

Ataki sowieckie na południowym i środkowym 
odcinku odparte w  przeciwnatarciu.

Berlin, 8 października. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery F&hrera w dwa 7 października:

Na półwyspie Tomart i na froncie między 
Melitopolem a Zaporożem doszło tylko do 
lokalnych walk. Na odcinkach punktów 
ciężkości południowego i środkowego fron
tu wschodniego także wczoraj odrzucone w 
większości w przeciwnatarciu ataki nie- 
przyjacielskie. . . .  .  .

Na południc od Wielkich Łuków bolsze
wicy przystąpili do ataku znaczniejszemi 
siłami, piechoty i czołgów, wapieranemi 
formacjami lotnictwa. Walki są w pełnym 
loku.

2 frontu między jeziorami llmeń I Łade- 
ga raportują ożywioną działalność bojową 
o charakterze lokalnym.

Niemieckie samoloty nurkowe zaatako
wały na morzu Czarnem formację trzech 
kontrtorpedowców sowieckich, która pró
bowała ostrzelać południowo wybrzeże 
Krymu. Celnemi bombami zatopiono wszy
stkie trzy kontrtorpedewco.

W zaciętych walkach obronnych na przy
czółku mostowym nad rzeką Kubań oraz 
na południowym i środkowym odo nku 
frontu wschodniego odznaczył się szczegól
nie drugi batalion 290-ego pułku grenadie
rów, 9-ta wscbodnlo-marchijska dywizja 
pancerna, 306-ta nadreńske-wesMaleka I 
337-ma bawarska dywizja piechoty.

We Włoszech południowych nad rzeką 
Volturno odrzucono kilkakrotnie przeważ
nie w przeeiwwypadzie nieprzyjacielskie 
•iły piechoty i czołgów, podczas kiedy w 
południowych Apeninach nasze oddziały 
tylne, po odparciu silnych wypadów nie
przyjacielskich. dokonują powoli ruchów 
wymijających w kierunku północno-zacho. 
dnim. W rejonie Termoll trwają zażarte 
walki ze wzmacniającym się przeciwni
kiem.

Lotnictwo podczas nocy. **}?•**• 
d ło  bombami burzącemi ciężkiego kalibru 
objokty w rejonie Londynu. Wszystkie sa
moloty powróciły do swych baz.

pę środkowa i o sprzymierzeńca niemiec
kiego tam właśnio położona jest baza p ra 
cy i walki Włoch. Byłoby to fałszywem 
wyobrażaniem faktów i  zatajaniem  etanu 
rzeczv — tak akcentuje korespondent w 
dalszym ciągu — gdyby się eheialo pod
trzymywać fikcje, jakoby Rzym był w eta
nie sprostać tym zadaniom. Nie może Kzym 
wypełniać tych zadań, gdyż jest on zagro
żony od morza ,a i jego połączenia komuni
kacyjne mogą ulec przerwaniu ua czas 
krótszy lub dłuższy., zważywszy położenie 
lotnisk nieprzyjacielskich-

RządMussoliniego przenosi się z Rzymu
Berlin, 8 października- Prasa piemiecka 

donosi, że wskutek przeniesienia siedziby 
rządu włoskiego z Rzymu do pewnego mia
sta Włoch północnych, nastąpiła zmiana 
wagi politycznej, uwarunkowana wojną.

Odnośny korespondent podkreśla, ze o- 
puszczenie Rzymu, jako siedziby rządu, 

postanowione przez nowy rząd Musson- 
niego, nie jest w żadnym razi©, zabiegiem, 
wykonanym jakoby pod naciskiem nie
przyjaciela, ale stanowi ono postanowienie 
dobrowolne o dużej doncosłości. Włoski 
rząd republikański’dlatego przenosi się ua 
północ, ponieważ przy oparciu się o Euro

Zatopienie angielskich torpedowców 
na południowym Pacyfiku.

Tokio, 8 października. O poważnym sukce
sie JageńJkich łodzi podwodnych donoszą 
z pewnej nlewymienionej z nazwy bazy ope
racyjnej. ,

Według tego doniesienia, Japończykom 
udało się w dnia 3 bm. zatopić dwa an g e l- 
skio kontrtorpedowce na wodach jKUiinnio- 
wego Pacyfiku z pośród trzech tego rodza
ju jednostek, odbywających tam  rejs wy
wiadowczy. . , , . , . »Kontrtorpedowce angielskie należały oo 
klasy „Admirał** i były wyposażone w osiem

wyrzutni torped oraz rozwijały chyzość 37 
węzłów. W dalszym ciągu komunikat fron
towy donosi o skutecznym ataku bombo
wym lotnictwa japońskiego na bazy alian
cki© na wyspach Sgcodenoughi i Trebrianu, 
położonych n wschodniego eypla Nowej 
Gwinei. Pomimo gwałtownego ognia obron
nego, maszyny japońskie zdołały upatrzone 
objekty wojskowe zbombardować bardzo 
skutecznie. N a wyspach zaobserwowano Sil
ne pożary. Wszystkie bombowce japonskto 
powróciły do owych "baz.

najzupełniej panami swych lin J połączenia 
Mogą oni przerzucać do Nowej Gwinei tyle 
wojska, ile im clę podołm, nas zaś mogą 
zmusić do defensywy*.

Takie otwarte przyznanie się do słabości 
anglo-amerykańskiej na froncie Pacyfi
ku — jak donosi w dniu 5 października 
specjalny korespondent dziennika "DOUy 
'lelegrnph* — poehodzi z ust \Vdloughby, 
głównego oficera informacyjnego Alno 
A rthura. Nic nie jest w stanie stanąć na 
przeszkodzie Japończykom, a nawet louii- 
cćwo Stanów Zjednoczonych nie dokona 
tego, promioń bowiem działan ia  a ljantów  
na Pacyfiku jest bardzo ciasny.

Na trudnośoi. z jakiomi się spotykają 
wolska ajnerykańskio i australijskie, wal- 
c z ^ o  na Nowej Gwinei użala eię P©w>cn 
oficer, który dopiero niedawno powrocd do 
Londynu z pola walk na Dale*!™ ’v^  
dzie. Pisze on w , dzienniku „Daily Tele- 
graph“ że Australijczycy, walczący na No
wej Gwinei, cierpią wskutek pnzeforsowa; 
uia swych sił. Nawet na ziemi sypiać o<ni 
nio mogą, gdyż jest ona zabagmona wftku- 
tek bezustannych opadów deszczowych oraz 
roi eię od robactwa.

Atak na amerykańskie bazy lotnicze w  Chinach.
Tokio, 8 października. Japońeklę tamo 

loty armji lądowej, któro od roioeiący let
nich bieżącego roku na terenie Chin kon
sekwentnie niszczą lotnisko amerykańskie, 
obecnie, jak podaja DomOl, z podwójną si
łą rozpocząły nowe ap»«»ri*y 
celu zburzenie ważnych lotnisk aljanskich 
w prowincji Fuklen.

W dniu 2 października boiubowce i m j- 
I śliwca zaatakowały lotnisko Kieinow,gdzie 
uszkodzono pole startowe, a, ponadto wy
rządzono poważne szkody wsrod objeiktow 

t lotniska. W dniu 4 października silny ze- 
1 ©pół bombowców i myśliwców japońskich 

przeprowadził niespodziewany nalot na 
na Kweilin. Wysadzono przytem w powie
trz© magazyn amunicyjny, znajdujący się 
w południowej części lotniska oraz, szereg 
innych zabudownń. W dniu 5 października 
ponownie zaatakowano Kweilin. przyczem 
w czasie walk powietrznych zestrzelono je- 

i den samolot aljaneki. Z wyprawy. Prze
prowadzonej w dniu 5 października, jeden 

' samolot japoński nie powrócił.

Trudności na Nowej Gwmel.
Genewa, 8 października. „Japończycy są

Z życia młodego króla bułgarskiego.
(SL) Sof jo, 8 października. Naród bułgarski wie 

bardzo mało o tyciu dotychczasowego następcy 
tronu l obecnego króla Symeona. Skromnie 1 bez 
rozaloau wychowywał król Borys swoje dzieci, 
księżniczkę* Marję Ludwikę I księcia Symeona 
tak ic naród wic o nich tylko tyle, ile mole wy
czytać ze zdjęć, ukazujących się w gazetach z 
okazji szczególniejszych nroczyslotel. Imienin al
bo nrodzin. Ale i le zdjęcia pokazywały tylko nie- 
włdc s wło^clwcjo życiu dzieci królewskich. 
Tymczasem chciano wiedzieć o nich wlęc.J 1 dla
tego, czyniąc zadość lej potrzebie nąrodu, uakrę- 
eono przed dwoma lały Wm, pokazujący prsebieg 
dnia w życiu królewskich dzieci.

Już jako małe diiecko, które ledwo laczęło 
mówić, przyglądał się Symeon z zsinteresowa- 
niem gościom oficjalnym i prywatnym, przyby- 
wającym do zamku. Przeważnie byli to panowie, 
do których wyciąRal rączkę l wołał głośno: 
— Panowie, panowie i Król tnajdowal aię w po- 
bliźu i oświadczał z uśmiechem, że dziecko ma 
laki zwyczaj witania gości energicznie i głośno.

Z okazji imienin lub urodzin otrzymywał ksią
żę zwykle w takich wypadkach podarunki. Naj

mówisz jasno, co chcesz i myślisz. Ale tego, co 
ci teraz powiedziałem, nie powiniemś nikomu 
powtórzyć, ani nawet ojcu. Król, który zauważył 
tę rozmowę, prowadzaną na uiboczu, wziął swego 
4-Ietmiego syna na kolana i domaga! się, aby niu 
powtórzył prowadzaną przed chwilą rozmowę. 
Malec milczał jednak uparcie; król był bardzo 
dumny z tej próby. Po roku ten sam gość powie
dział do księcia: — Teraz jesteś większy i mo
żesz powiedzieć to, co dotychczas przemilczałeś, i 
— Dobrze — oświadczy! następca tronu — jeśli 
zostanę zapytany, powiem, ale jeśli nie będę py
tany, to nic nie powiem.

Mały król otrzymuje nadzwyczaj staranne w y  
chowanie. Król posiada wychowawczynię bułgar
ską i niemiecką; obydwoma językami mówi, jak 
językiem ojczystym. Prócz tego rozmawia płyn
nie po włosku i francusku. Jego ojciec, który byt 
zamiłowanym przyrodnikiem, troszczy! się o to, 
by w malcu wcześnie wzbudzić zamiłowanie do 
przyrody. Kierownik muzeum królewskiego poka
zywał mu i objaśniał motyle, owady i rośliny. 
Wkrótce książę sam począł zbierać motyle i owa
dy. Wówczas powiedział: .— Muszę łapać motyle, 
ponieważ mój ojciec i dziadek dali zbiory do mu
zeum i także ja muszę zbierać dla muzeum.

Król Symeon jest wprawdzie dzieckiem, jak 
każde zdrowe dziecko, ale przytem cechuje go 
nadzwyczajna powaga. Kto spojrzy w jego żywe 
oczy i kto czuje na sobie jego bystry wzrok, ten 
dochodzi do przekonania, że młodociany król słu
sznie nosi imię Symeona, największego króla 
bułgarskiego.

Wizyta 5 0 0  rabinów 
u Roosevełta.

Waszyngton, 8 października. 500 czoło
wych osobistości rab inatu  przybyło do W a
szyngtonu z pielgrzymką do prezydenta 
Rooseyełta, aby wręczyć mu zbiorową pety
cję. Rabini oświadczyli, że jest wielką nie
sprawiedliwością fakt, iż tylko żydzi z po 
śród wszystkich narodów m ają  wzbroniony 
wjazd do Palestyny.

Nowa zapora wodna w Turcji.
Stambuł, 8 października. Jaik podaje 

prasa, zarządzono budowę wielkiej zapory 
wodnej w pobliżu Eskiszeair w środkowej 
części zachodniej Ainatolji, m ającej ,w 
piorwaz-ej lin ji służyć celom nawadniania- 
Zapora grom adzić będzie wody rzeki Por- 
suk, przyczem ilość nagromadzonej wody 
sPynooió ma 180 miljonów metrów eześe. — 
Tern samem będzie ona dziesięciokrotnie 
przewyższała pojemność wielkiej zapory 
wodnej koło Ankary.

Wzorowo odbudowane miasto.
Paryż, 8 października. Francuski wydział 

dla studjum  odbudowy m iast zniszczonych 
wskutek działań wojennych, postanowił wy
znaczyć Valencieinne« za wzór odbudowa
nego miasta. Przyszło nowoczesne plany 
odbudowy m ają po raz pierwszy być wyko
nalne i równocześnie praktycznie wypróbo
wane we większych rozmiarach. Co się 
przy tern istotnie wykaźe jako dobre, ma 
następnie znaleźć zastosowani© w planach 
do ogólnej odbudowy jako wzór i praca o- 
kazowa.

W kilku wierszach.
„Manchester Guardian" donosi, że zwózka żniw 

tegorocznych w Anglji, a mianowicie kartofli i bu- 
raków spotyka się z wielkiemi trudnościami.

♦
Z okazji religijnego święta mahometańs-kiego 

nadkomisarz Marokka hiszpańskiego, generał Ga- 
gas, złożył oficjalną wizytę kalifowi Marokka hi
szpańskiego, Jutey Masanowi, wyrażając mu rów
nocześnie gratulacje imieniem generała Franco.

*
EFE donosi z Bogoty, iż ambasador boliwijski 

w Waszyngtonie, Alberto Llera, ustąpił ze swego 
stanowiska.

*
Naczelny redaktor „Paris Soir“, Bertrand Dn- 

perral, objął funkcje dyrektora agencji OFI.
*

Wrak zupełnie spalonego frachtowca portugab 
skiego „Mele1 obecnie holowany jest do portu 
brazylijskiego Nalał, gdzie przybyć ma w tych 
dniach. Jak obecnie podano do wiadomości, po
żar nastąpił skutkiem eksplozji kotła, przyczem 
stracono już nadzieję uratowania zaginionych 
15 członków załogi. Chodzi w tym wypadku o 
lS-tu człohków właściwej załogi i dwóch pasaże
rów.

*
Lloyd Braailore z Rio de Janeiro podał do wia

domości, iż parowiec „Siąueire Cnmpes" uważać 
nalety jako stracony. Statek ten o pojemności 
6.400 ton zderzył się ostatnio, jak podano, z 
frachtowcem „Cuiba", poczem przez fale wyrzu
cony został na wybrzeża północno-brazylijskie. 
Wszelkie wysiłki zmierzające do uratowania stat
ku spełzły na niczeim. *

Portugalskie ministerstwo wojny publikuje za
rządzenie, na podstawie którego pewne typy sa
mochodów rekwirowane będą na cele wojskowe 
na czas trwania manewrów jesiennych.

*
Hiszpańscy korespondenci prasowi donoszą, że 

pewien krążownik angielski, uszkodzony przez 
bomby, przyholowano dó Gibraltaru celem na* 
prawy.

*
Donoszą z Manili, że ogłoszenie niepodległości 

Filipin nastąpi w dniu 14 października.
*

Węgierski koenitet oświaty ludowej w żwpana- 
eie Marmarosz poświęca się specjalnie problemo
wi zwalczania analfabetyzmu. Wśród ludności 
znajduje się 21.912 osób, nie umiejących ani czy
tać ani pisać. W ubiegłym roku zorganizowano 
37 kursów dla analfabetów, gdzie 850 osób nau
czyło się sztuki czytania i pisania.

bardziej cieszył się z otrzymania większego sa
molotu, który go jeszcze dzisiaj szczególnie in
teresuje. Wogóle lublal wszelkie mechaniczne za
bawki. Sposób, w jaki odnosił się do tych zaba
wek, wskazywał ns to, że mały Symeon odziedzi
czy! po swym ojcu wielkie zrozumienie i zamiło
wanie do zagadnień technicznych.

W czasie uroczystych świąt, zwłaszcza w dniu 
żwięts narodowego, dzieci zasiadały prty stole 
rodziców. Imieniny rodziców btanowily dla nich 
sawaze szczególniejszą radość. Miody książę przy
słuchiwał się wówczas z uwagą wszystkim roz
mowom i mia! tak skupiony wyraz (warzy, że 
goście obserwowali go ze szczególnem zajęciem- 
Gdy książę po raz drugi spotykał przy stole juz 
raz widzianą osobistość, przypominał jej prowa
dzoną poprzednio rozmowę. Dowodzi to, że król 
Symeon posiada znakomitą pamięć, jaką odzna
czał się także jego ojciec.

Na wszystkich obecnych wywierała wielkie 
wrażenie powaga, a jaką książę mówił. Razu pew
nego jeden z gości, bawiących często na zamku, 
szepnął coś do ucha Symeonowi, poczwn dodał: 
— Bardzo cię lubię. Symeonku, ponieważ zawsze



Al .GONIEC KRAKOWSKI*4 Nr. 236. Sobota. 9 października 1943. 3

Szwajcaria » komunizm.
(r) Genewa, 8 października. Na ostatniem poaie- 

dzcniu parlamentu szwajcarskiego przed noseemi 
wyborami omawiano ciekawy wniosek, dotyczący 
ułaskawienia skazanych przywódców komnnl- 
ałycznych oraz zniesienia zakazu parljl komutil- 
słyczncj. Wniosek o ułaskawienie przywódców 
komunistycznych w Szwajcarji odrzuci! parla
ment 112 glosami przeciwko dwom, podczas gdy 
postanowiono, że zakaz istnienia partji komuni
stycznej zostanie w dalszym ciągu utrzymany.

Jest zresztą ciekawą rzeczą, że już w marcu br. 
złożono w parlamencie wniosek o zwolnienie 
przywódcy komunistycznego Nicolesa, który 107 
przeciwka 4 głosom został odrzucony.

Również 1 soejal-dcinokraci wypowiedzieli się 
w parlamencie przeciwko amnestjl dla przywód
ców komunistycznych. Podczas debat na ten te
mat stwierdził jeden deputowany, że zakaz istnie
nia organizacyj komunistycznych został już nie
jednokrotnie przez zgromadzenie związkowe po
stanowione. Zakaz ten nic został wydany z po
wodu komunistycznych poglądów, lcez z tego po
wodu, że poglądy te wprowadza się w życic w 
drodze przewrotu.

Szwajcarski minister sprawiedliwości, von 
Stciger, stwierdził, że przywódcy komunistów, o 
których zwolnienie chodziło, zostali skazani for
malnie pzez sądy szwajcarskie. Wykonanie kary 
zastosowano ściśle według praw i bez jakichkol
wiek specjalnych szykan. Jest obecnie stwierdzo
ne, że komuniści i Ich przyjaciele otrzymują swo
je rozkazy nadal z Moskwy 1 ich słuchają, pomi
mo, że Komlntern został przez Kreml oficjalnie 
rozwiązany. Zdaniem jego, przynieśliby komu
niści jedynie niepokój i przewrót, wykorzystując 
dla swoich celów pogorszenie się gospodarnego 
położenia Szwajcarji. Należy się również z tern li
czyć, że położenie to może się jeszcze znacznie 
pogorszyć, dlatego też —  oświadczył minister von 
Steiger —  musi rząd szwajcarski pozostać nie
zwykle czujny, opierając się na wszystkich tych, 

'którzy mimo obecnych i przyszłych trudności, są 
zdecydowani uczynić wszystko, aby utrzymać po
kój w kraju.

Samolot australijski lądował , 
przymusowo w Hiszpanii.

Madryt, 8 października. 2-inotorowy sa
molot australijski z 4-ma ludźmi załogi, 
znajdujący się w drodze z Auglji do Gibrąl; 
taru, był zmuszony lądować na wysokości 
Tarify nad cieśniną Gibraltarską w pobliA 
żu wvbrzeża morskiego. Władze hiszpański© 
©konfiskowały maszynę, a załogę przewie
ziono do Alsreciras._____

Katastrofalny pożar w Chinach.
Szanghaj, 8 października. Jak donoszą 

agencji Centralpress z Cronteanton wSbao- 
kuan w północnej części prowincji Kwan
tum? szalał groźny pożar, którego pastwą 
padło przeszło 300 domów. Wyaokosc szkód 
obliczają na przeszło 2 miliony dolarow. — 
Liczba ofiar, które wskutek pożaru znala
zły sie bez dachu, idzie w tysiące. '

Warsztaty Polskich Komitetów Opiekuńczych.
(tp) Kraków, 8 października. Działalność Pol

skich Komitetów Opiekuńczych jest bardzo różno
rodna. Głównem ich zadaniem to udzielanie pie
niężnej, żywnościowej, lekarskiej i odzieżowej po
mocy najbardziej niezamożnej ludności. Od dłuż
szego jednak czasu Polsk. Komitety Opiek, pro
wadzą ponadto cały szereg zakładów produkcyj
nych, wytwarzających rozmaite przedmioty co
dziennego użytku. Omawiane komitety dokładają 
dużo starań, ażeby zakłady le rozszerzyć i udo
skonalić. M. in. np. wypuszczono na rynek serję 
drzeworytów ludowych według starych wzorów 
artysty malarza prof. Jakubowskiego. Drzeworyty 
te w^postaci albumów, złożonych z 15 szluk, znaj
dują wśród szerokiej publiczności duże uznanie 
i pokop.

W związku ze zbliżającą się zimą rozmaite za
kłady przeszły do produkcji rękawiczek z króli
czego lulerka. Niezależnie od tego produkuje się 
torebki papierowe na podstawie nowych wzorów 
i przy pomocy udoskonalonych metod wytwarza

KRONIKA
Dziś: Brygidy wnd. 
Jutro: Dionizego b.

Dziś obowiązuje zadem 
nienie od g. 17.30 do 5.00

Nowe przepisy dla pocztowego
obrotu oszczędnościowego.

ftp.) Kraków, 8 paźdz. W nowym Dzienniku 
Rozporządzeń dla G. G.. Nr. 79 z dnia 5 paździer
nika 1943 r. ukazały się dwa zarządzenia doty
czące pocztowego obrotu oszczędnościowego. —  
Według pierwszego zarządzenia mają być na 
przyszłość wydawane oszczędnościowe karty pocz
towe z. naklejonemi znaczkami pocztowenii war
tości zl. 10.—  i jako wkład wciągnięte do ksią
żeczek oszczędnościowych. Dotychczas wydawano 
pocztowe karty oszczędnościowe wartości zł. 3.— , 
będą również nadal sprzedawane.

Drugie zarządzenie dotyczy wypłat i terminów 
wypowiedzenia w pocztowym obrocie oszczęd
nościowym. Według niego bez wypowiedzenia 
można na przyszłość podejmować kwoty do wy
sokości zł. 600 w ciągu miesiąca nie więcej je
dnak jak zł. 2.000. Kwoty powyżej zl. 600 wyma
gają uprzedniego wypowiedzenia i mogą być 
wypłacane w ciągu miesiąca w wysokości nie- 
przekraczającej zł. 2.000 przy uwzględnieniu 
wszystkich kwot podjętych w ciągu miesiąca. —  
Dla kwot przekraczających zl. 2000 obowiązuje 
3-mles. termin wypowiedzenia.

nia. Wszystkie artykuły produkowane przez od
nośne zakłady posiadają ogromny rynek zbytu. 
Ponadto istnieją zakłady produkujące bieliznę i 
reparujące odzież. W wielkich -ilościach produku
je się zabawki, szczotki i miotły; miesięczny ich 
zbyt wynosi około 8.500 sztuk. Istnieje również 
zakład, produkujący materace i śpiwory. Najwięk
szym odbiorcą odnośnych przedmiotów jest orga
nizacja Todt. Na jej zamówienie wyprodukowano 
ostatnio 21.000 śpiworów. Niedawno temu otwar
to w Krośnie zakład produkujący pantofle sznur
kowe.

Wszystkie warsztaty są wyraźnym dowodem o- 
żywionej i pożytecznej działalności Polskich Ko
mitetów Opiekuńczych. Wzrastająca produkcja 
ich dowodzi wielkiej chłonności krajowego rynku 
zbytu. Należy jeszcze dodać, że warsztaty produk
cyjne zatrudniają sporą liczbę fachowych rze
mieślników i są dla nich doskonałą szkołą do dal
szej specjalizacji.

Ostatnie dni wystawy ,
„Światowa zaraza żydowska".

(tp) Kraków, 8 października. Otwarta w 
ubiegłym miesiącu w Sukiennicach krakow
skich wystawa p. t.: „Światowa zaraza ży
dowska** wzbudziła duże zainteresowauie wśród 
mieszkańców miasta. Złożył się na to i aktualny 
temat oraz żywe przedstawienie zagadnienia przy 
pomocy autentycznych zdjęć, wykresów, tablic, 
map oraz słowa. Szczególnie silnie przemawiają 
tablice obrazujące żydowskie kłamstwo, wyzysk 
mas pracujących i wskazujące, iż żydzi już od 
wieków stanowili destrukcyjny i demoralizujący 
czynnik w narodach. Ciekawą tę wystawę- zwie
dzać można do dnia 9 bm. w godzinach od 14 
do 19-ej. Poznanie prawdziwego oblicza najgro
źniejszego wroga ludzkości jest obowiązkiem każ
dego.

Zbiór owoców w okręgu 
krakowskim.

ftp) Kraków, 8 ’ paźdz. Długotrwała poaucha 
1 tropikalne ciepło miesięcy letnich wpłynęły nie
korzystnie na stan dojrzewania owoców- w Okrę
gu krakowskim, szczególnie zaś zimowych od
mian jabłek. W powiatach podgórskich, gdzie 
temperaluru w oazie dnia dochodziła do 50 st. C., 
jabłka zostały przepalone i proces gnilny nastą
pił już na drzewie. Znacznie lepiej przedstawiają 
się natomiast śliwki węgierki. Urodzaj ich jest 
znacznie większy aniżeli jabłek, przyczem są 

' zdrowe, nić robaczywe i dobrze wyrośnięte. Na- 
skutek tego, że również tegoroczny zbiór gruszek 
jest minimalny, ogólny urodzaj owoców w Okręgu 
krakowskim uważać należy za słaby.

Odloty ptaków.
fuks) Zima stwarza eały szereg warunków, z 

powodu ktorjch niektóre ptaki muszą opuszczać 
nusze ziemie i odlatywać do cieplejszych okolic. 
Jak wynika z badań ornitologicznych —  u nas 
jest olioło 300 różnych gatunków ptaków, z któ
rych zaledwie 50 zimuje na miejscu.

Ptaki odlatują przedewszystkiem dlatego, że 
temperatura obniża się poniżej zera, a grunt 1 
woda zamarza. Błotne i pływające ptaki nie mo
głyby w takich waruukach Wyżyć. Mrozy hamu
ją rozwój świata roślinnego i dlatego znów cały 
szereg ptaków musi porzucać swą ojczyznę, po
nieważ brak roślin powoduje zkolei brak owa
dów, które stanowią główne pożywienie ptaków 
owadożernycl). śnieg też w niemałym' stopniu 
utrudnia życie ptakom, pokrywając ziemię i po- ę 
karm, znajdujący się na niej.

Ptaki wędrują w cieplejsze kraje w najrozmai
tszy sposób. Najprostszą formą wędrówki jest 
koczowniclwo. Ptaki podróżujące w ten sposób 
posuwają się stopniowy w coraz to cieplejsze 
kraje. Inne ptaki wędrujące w kierunku połud- 
niowo-wchodnim przelatują ponad łańcuchami 
gór, ponad wyspami i pustyniami, a po drodze 
orjenlują się dzięki pamięci. Przód wiodą do
świadczone jednostki, które już niejednokrotnie 
wędrowały. Niektóre ptaki lecą grupami jak np. 
klucze żórawi. inne zaś pojedynczo. Czas prze
lotu jest różny, zależny od rodzaju ptaków. —  
Ptaki lecą zazwyczaj na wysokości od 100 do 
50(1 metrów, a w wyjątkowych wypadkach na 
Wysokości tysiąca metrów. Niektóre ptaki są tak 
wytrwale, że potrafią przebyć bez odpoczynku 
trasę wynoszącą 3 tysiące kilometrów.

ANEGDOTY.
Możliwe tylko w Chinach.

luiai Przed la ty  zdarzyli etę ciekaw y w ypadek w 
Chtaseli. Pewien ch ińsk i książę, nastąpea tronu, ba- 
w it etę raz w pataeo>wy«i ogrodzie u pastami i rzeki 
do jednego z u lok. w obecności ewego aauczycielą:

—  M ia n u je  c i*  zarządcą p ro w in c ji (tu  w ym ien ił 
Jakąż nazwę).

— Co to ma anuwyćl — apytał nauczyciel.
—  Ża rtu je  aohiu —  odpowiedział kałuże.
—  Słowo kahjżeee n igdy Ute może byó żartem  —  

zauw aży ł naucayolel —  aaniluaowaled tego pazia za
rządca, w iec muai n im  być. u le  wolno c l bowiem  
Już cofnąć ran w ypowiedzianego ełowa-

latot.nie nominacja ta aqetata potwierdzoną.

Nio zrobi cielęciny.
(m<) Pewien autor spotkał na ulicy krytyką, 

który bardzo nieprzychylnie ocenił jego najnow
szą powieść. W trakcie rozmowy zaczął mu robić 
wyrzuty, wkońcu dodał:

-c Pan łylkp krytykować potrafisz, ąle nie 
siać pana na napisanie powieści.

—  Prawda —  odpowiedział krytyk —  ale tak 
samo nie potrafię zrobić cielęciny, chociaż lepiaj 
nu tem rozumiem się, aniżeli wszystkie cielęta 
i osły.

Obwieszczenia urzędowo

Zbyłby — kradzieże

D  Sar ! r c  * 7 / ' 7  C k l ! E* 0 ,,rmlnu Podatku uran-U o W I Ł S Z C i t N I C .  icwege I dodatku wojennego do podatku 
orunloweoo. —  Z dala 6 patdziornlka 1P43 r.

W Nr. 7# Dziennika Rozporządzeń dla Oeneralnego Oull f rn“ t“,’At* “ ““ ^ a tk u  
Itr . 573 rozporządzenie o zmianie terminu wpłaty P«d»‘ku kn'"t0” 'J ° .1 “oda„ “ 
wojennego do podatku gruntowego z dala 33 «rz«snla 1941• 7. Wedtng tego rozp 
rządzeaia uiścić należy drugą kwotę częściową podatku gruntowego i dodatku_wo 
lennego do podatku gruntowego nie —  Jak dotychczas —  dnia 15 listopada 1943. 
lecz najpólnlej do dala 15 października ,943 r.

Krakau, dnia C października 1943 r. „ „ .
Kierownik Olównegt Wydziału Finansów w Rządzie 6>n. Suk.

/w  n  uae ■ r c  7 P 7  r  N  I  r  w «Pfowl’  publicznej licytacji nlowyku- 
V  S> W  I  tsP Ó Ł  w X  t r i  I  Ł  pionych zastawów w Zakładzie Zastaw

niczym I Licytacyjnym Miasta Kzakau. —  Z dnia 4 października 1»43 r.
W dniu 37 października 1745 r. o godz. •  ndbędzie się w Zakładzie Zastawni

czym I llcytaeyjrftm Miasta Krakau. Sodkoplati (pl. Jabłonowskich) 1». publiczna 
licytacja wszystkich dotychczas nie wykupionych zastawów do N-ru 11518, a mia
nowicie kilimów, obrazów, futer, szklą, biżuterii I przedmiotów użytku. Towary 
Mtpodaroweae są wyłączone z publicznej licytacji.

Zastaw można wykupili do dnia 25 października 1943 r. za zwrotem kosztów 
licytacyjnych w wysokości l ’/e kwoty pożyczki, najmniej jednak 1 złotego.

Nadwyżki pozostałe z kwot uzyskanych z licytacji zastawów po zaspokojeniu na- 
ieżaoścł Zakładu będzie stę przekazywać do wypłaty w Ratuszu, Rathausplatz (pi. 
W  Świętych) 4, wejście B, pokój 43, za zwrotem dowodu zastawniczego

Równocześnie podała się da wiadomości, to Zakład zostanie zamknięty z dniom 
licytacji. Dlatego wzywa się wszystkich zastawców, aby bezzwłocznie wykupili 
twoje zastawy, ponieważ nie będzie się więcej wyliczać zastawów z licytacji.

Krakau, dnia 4 października 1943 r. _
Sladtbeuptmann der Stadt Krakau: Pr. Kramer, p. o. łtadźhauptmanna.

Skradziono dekret spadkowy dnia 16. 9. 
wydany przez Sąd Orodzk- w Krakowie 
na nazwisko Rozalii Bańdo, zamieszka
łej w Woli Duchacklej, ul. Bartosza Gło
wackiego nr. 2. 3038
Skradziono dnia 24. 9. w tramwaju Nr 3 
Kennkartę, Kartę pracy, Ausweis i prze
pustkę nocną na nazwisko Franciszka 
Wttanowska, Wola Duchacka, ul. Roko
szu 43. 3054
Skradziono Kennkartę Nr. 375, wydaną 
przez miasto Wieliczkę, na nazwisko 
Józef Knapik. 3061
Zgubiono Kennkartę na nazwisko ’an 
Magiera Nr. 744, gmina Tczyca, pow. 
Miechów. 3107
Zgubiono Kennkartę Nr. 5.311 na nazwi
sko Launhardt Kazimierz, wydaną przez 
Stadtuerwaltung Przemyśl. 3110
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Kry
styny RucińskloJ, zamieszkałej Kraków, 
Zielona 26. 3138
Skradziono 25'wrześnią w Tarnowie, do
kumenty s>a nazwisko Swterczek Józef: 
Kennkartę, wydaną ładowniki, Okocim, 
pow. Tarnów; Arbeitskartę, Fabrkartę I 
książkę Ubezpleczalnl Społecznej, wy
daną w Tarnowie. 3139
Skradziona: Kennkartę. Kartę pracy, 
Answets, książkę Ubezpleczalnl Spot., 
100 zt. i 6 kart żywnościowych w Slot- 
winlt-Brzesku na nazwisko Ignacy Za- 
blelny, wystawioną w Krakowie, Ob
wód V. Łaskawego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. 3159
Zgubioną Kennkartę Nr. 1387. wystawio
ną przef gminę Sułoszowa, na nazwisko 
Kmieć Alma. Kazimiera. 3151
Skradziono Kennkartę nr. H/87384, wy
stawioną w Krakowlt na nazwisko Ko- 
śmtder Stefanja I książkę Ubezpleczalnl 
Społecznej na nazwisko Kotmider Ta
deusz. Kraków, Starowiślna $0. 3103
Skradziono Kennkartę Nr. VI'37Z26 wy
stawioną przez VI Miejski Urząd Obwo
dowy Kraków 1 Kartę pracy Nr. 901/ 
15883 na nazwisko Oorynek Stanisław. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 5704, Walery 
Mindowicz, wydaną przez Urząd Magi
stratu w Jarosławiu. 3337

Rakawlczkę zieloną zamszową z prawo) 
ręki Zgubiono. Uprasza się znalazcę o 
■•"ręczenie za dobrem wynagrodzeniem 
do Mlodosytnl Kraków, róg ul. Limanow
skiego 3) 4112
Zgubione Kennkartę na nazwisko Król 
Piotr, Gawrzyłowce, Krala Dębica. 
Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Bukow
ski Kazimierz, Brzezówka, Kreia Dębica. 
Falkowska Hedwlg zgubiła Kennk.irtę, 
wydaną w Przemyślu. 6 io *
24. V III. 43 r. skradziono Kennkartę Nr. 
9050, książeczkę Ubezp. Spoi., zaświad
czenie firmy „Polna" wydane w Prze
myślu na nazwisko Gaj Józef. 617k 
Zgubiono Kennkartę Nr. 3169, wystawio
ną przez gminę miasta Gorlice, na nazwi
sko Zemetko Piotr, Gorlice. «t»k
Zgubiono Kennkartę Nr. 227, wystawioną 
przez gminę Ropa, na nazwisko Gan 
Ewa. 3luk
Zgubione Kennkartę Nr. 357, wystawioną 
przez gminę Sękowa, na nazwisko Orą- 
dalska Nataija. *>20k
Skradziono Kennkartę I Inne dowody, 
wystawione w Magistracie w Krakowie, 
ca nazwisko Zotja Pryddwna. 3031 
Dnia 17 9. na stacji Krasne został 
skradziony pies „Zwerg Rehpinscher" 
koloru czarnego, nad oczyma brązowe 
kropki, nazwy „F ili" . Dostawca zosta
nie sowicie wynogrodzony. Schwab, Kra
sne tther Lemberg. > 3032
Zgubiono Kennkartę, wystawtoaę w Kra
kowie aa nazwisko Antonina Jakubik, 
Kraków, ul. Kościuszki 88. 3060
Zęublono Kartę rzemieślniczą na nazwi
sko Wojsław Franciszek, Dietla 39. wy
daną w Krakowie dnia 17. 6. 1933 r., 
1. 172'33 I patent na rok 1843.
Onla 20. 9. zgubiono w tramwaju czar
ną torebkę z Kennkartę Nr. 98.763 He
leny StnchowskleJ, świadectwo lekar
skie i portmonetkę z pieniędzmi. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot Kennkarly 
za wynagrodzeniem na adres: Helena 
Wdreckn, Kraków, Garncarska 5, m. 1.

Zgubiono Kennkartę, wydana przez gmi
nę Wola Duchacka (Wspólna 13), na
zwisko Wicher Franciszek, oraz Karlę

Łracy, inne dokumenty i pieniądze, 
prasza się o zwrot za wynagrodzeniem. 
Zgubiono dnia 25. 9. 1943 na poczcie 

pieniądze, przeszło 2000 zl. Proszę ucz
ciwego znalazcę o oddanie pod adres: 
Kraków-Olsza, Chrobrego 23, 1 p., m. 4. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 516, wystawio
ną w gminie Czchów, na nazwisko Au
gustyn Jan Skwarto, Czchów 225. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w 
gminie Gdów na nazwisko Zotja Baranó- 
wna. Rudniki nr. 13, gmina Gdów. 
Zgubiono Kennkartę, Kartę pracy, prze
pustkę nocną, wystawione w Krakowie 
na nazwisko Henryk Kowalowskl, Kra
ków, ul. Bellny Praimowskiego 10. Pro
szę o zwrot za Wysokiem wynagrodze
niem. 3190
Zgubleńo Kennkartę na nazsylsko Pltula 
Aleksander, wystawioną przez gminę 
Wiellczka-Land. 3191
Skradziono Kennkartę, wystawioną przez 
Starostwo Dębicy Nr. 276 i książkę 
Ubezp. Spot, na nazwisko Antonina No- 
skowicz. 3190
Zgubiono Arbeitskartę t Dlcnstauswels, 
wystawione przez Krakowskie Tramwa
je na nazwisko Bieda Jan. 3197
Skradzione dokumenty wraz z Kartą roz
poznawczą. wydaną w Krakowie na 
nazwisko Stoczek Marjan, Kraków, ul. 
Krakowska 39/34. t 3198
Zgublano 1, 8. 1943 r. Kennkartę My
ślenice, na nazwisko Roman Moskala, 
urodź. 12. 3. 1920 r. w Blertowicach, 
pow. Myślenice. 3208
Skradziono Kennkartę, wystawioną w 
gminie Borek Falęcki na nazwisko We
ronika Holewa, Borek Falęcki, ul. Swo- 
ezowicka nr. 430. 3221
Zgubione 23 na 24 w nocy w pociągu 
Lwów— Kraków Jeden damski but (czó
łenko czarne). Znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem: Kraków, Rękawka 
33, ta. t 3222
Dnia 25. 9. 1943 r. skradziono w po
ciągu legitymację Baudjenstu. Fałat 
Czesław, ur. 10. 10 1923 r. w Kaczo- 
towach, powiat Jasio. 3265
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Mi- 
rocha Piotr, urodź. 7. 3. 1920 w Zn- 
chetmnej, wystawioną przez gminę Zem
brzyce. 3285
Zgubione dnia 18. 8. 1943 między sta
cję Rrzcsko a Krakowrm Kennkartę Nr. 
178044. Kartę pracy I przepustkę, wy
daną prztz Obwód krakowski w Borku 
Falęcklm na nazwisko tan Urbańczyk. 
Kraków-Łagiewnikl, ul. Krakowska 139. 
Zęublono legitymację Państwowej Szko
ły GOrniezo/Hutnlczo-MiernlcieJ Nr. 91 
na nazwisko Pawlik Józef. 3253
Zgubiono Kennkartę wydaną w Kraka- 
wie. Obwód Vio, prądnik Czerwony, na 
nazwisko Marja Żarolfe. 3340
Skradzione w dniu 24. 9. 1943 aa dwor
cu w Krakowie następujące dokumenty 
na nazwisko Zawartka łan, zamieszka
ły w Krakowie, ul. Harcerska 10: Kenn
kartę Nr. VI'76131. wystawioną przez 
Zarząd Miejski w Krakowie, Kartę pra
cy Nr. 901/42054, Ausweis wystawiony 
prztz Flltgerlionkommsndantur w K-a- 
kowie. ” 7
Skradzione dn. 26. 9. Kennkartę. 
daną przez gminę Odów, nazwiska 1 
Rybak, gromada Wlnlary, pow, Mv «. 
nice. 3353
Zgubiona Personatauswets Nr. 97.939, 
wystawiony przez Sastgntstelle des 0. 
0., Nacbtpnssfersebein t Personataus- 
wels, wvst przez Filharmonie O- G. nn 
na wisko lerzy Werner, Kraków, Hsn'A- 
strasse 17. Ostrzega stę przed naduźv- 
ctem. 3354

Zgubiono Kennkartę Nr. 760 dnia 24. 9. 
na dworcu kolejowym w Krakowie, wy
daną przez gminę Tenczynek na nazwi
sko Wlaayslawa Szczurek. Ktoby zna
lazł, proszę oddać do kosy biletowej w 
Krakowie lub w Krzeszowicach. 
Skradziono duplikat Kennkarty, Kartę 
pracy, wydane na Wolnicy. Matysidska 
Anno, Miodowa 22, tn. 5. 3365
Zgubień* Kartę rozpoznawczą Nr. 1225, 
wystawioną na Janinę Wysocką, przez 
gminę Rabka-Zdrój. 3367
Skradziono Książkę pracy. Kartę pracy i 
legitymację kolejową, wystawione w 
Krakowie na nazwisko Marta Solarz. 
Niepołomic* nr. 723. 3375
legitymację Stużby Budowlanej Nr. D 
14-3112  na nazwisko Macicl Łągitw- 
sk: werkmistrz, zgubiono dnia 27. 9. 
1943. 3381
Zgubiona Kennkartę w Krakowie, wy
stawioną przez gminę Ciężkowice, pow. 
Tarnów Nr. Kennkarty 1421, na na
zwisko Julia Budzyńska. 3400
Skradziono Kennkartę w pociągu z Kra
kowa do Warki, wystawioną przez Urząd 
Obwodowy X. Kraków, nazwisko Jan 
Torba. 3414
Zgubiono Kennkartę Nr. 185 na nazwi
sko Bolesław Lipoński, wystawianą 
przez Urząd gminny Ludźmierz, pow. 
Nowy Targ (Neumarkti. Dunajec, 
poznawczą Nr. IX 93325 r dnia 30. 3. 
przestrzeni Tarnów-Proknclm Kartę roz- 
Zpublone dnia 33. 6. 1943 w pociągu na 
1942 wydana w Krakowie, Personalaus
weis Kolei Wschodn. wystawione nc-es 
Łeltbahnhot Kraków. Kartę pracy Nr. 
91/04076, książkę Ubezpleczalnl Spot 
w Krakowie na nazwisko Miiszal Fran
ciszka. Krakdw-Prokocim. Oranicina 10. 
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. 5042 
na nazwisko Kowalski Marjan, wydaną 
w Nowym Targu.
Skradziono Kartę rozpoznawczą na na
zwisko Skiba Piotr Malinie, wydaną 
przez gminę Relscbelm w Tnszowie Na
rodowym. 3424
Skradziono w Pociągu Kraków— Kocmy
rzów 26 września 1943 Kennkartę NT. 
1331, wydaną przez gminę luborzyca 1 
Kartę pracy na nazwisko Emilia Jacht- 
mowlcz, Kocmyrzów. 3425
Znublono Kennkartę I kartę tramwajową, 
wydaną w Krakowie na nazwisko Czubsl 
Aniela, Kraków. Koletek 7/15. 3438
Zgubiona Kennkartę wystawioną w Kra
kowie na nazwisko Marja Kowalska. —  
Kraków, Krakowska 39. 3429
T Z Z L

Zaginął Bronisław Kamionka, lat 13, wy
siedl dnia 30, 9. 1943 z domu nl. DaJ- 
wór 23 I dotąd nie wrócił. Rytopia: 
blondyn, wloty krótka strzyżone, ubra
nie narciarskie granatowe i takąż czap
kę Ktoby go spotkał, proszony jest o 
przyprowadzenia go do domu. Kraków, 
Dajwór 23, tub na najblliizy posterunek 
za wynagrodzeniem. 4359
Zawiadamiam P. T. Klljenttlę, że cen
trala chemicznej pralni i farblarnl Sta
nisława Wltalsklego została przeniesio
ną do lokalu przy ul. józefińskiej 5 Pod
górze (dawna łaźnia), wykonuje wszel
kie roboty w zakres ten wchodzące na 
Zadanie w centrali w dwóch dniach, w 
filjach w 3 dniach. 4120
Zaginął pies Spanlot bialo-brązowy, wa
bi się Lnmpl, w poniedziałek widziany 
na ul. Biskupiej. Oddawcy sowicie wy
nagrodzę, pod adresem: RrakAw, Długa 
Nr. 17 m. 2. 4131
Pracownia sukien damskich „Zofja" 
wykonuje suknia, pttszere eraz kostiu
my wykwintnie oraj azyhko. Jhoków, 
Zamenhota 9/6. 2809

Reperacja zegarków, zegarów i budzików 
uskutecznia firma Gajewski, Kraków —~ 
ul. Starowiślna 36. 4130
Do sproszkowania przyjmuję korzenie 
I chemlkalja. Kraków, Prądnik Czerwony, 
ul. Woronicza boczna 3. 4079
Dnia 23- 9. 1043 na dworcu kolejowym 
w Krakowie zoslaty skradzione papie
ry: Kennkarta, Karta pracy, zaświad
czenie lekarskie, Ausweis kolejdwy Ta
deusza Piórkowskiego, zamieszkałego w 
Gręhatowle nr. 23, p. Mogtta. Prosi o 
zwrot za wynagrodzeniem. 3057
Znana grafologlni chlromantkn Stllma. 
po-adzt najlepiej każdemu. Kraków, ul. 
św. Sebastiana 27, m. Tl, otlcyna. 
Pomyje 1 łupiny, odpadki dam codzlet 
za 2 litry mleka. Zgłoszenia: Rulet Olt- 
cerskie Kasyna, ul. Zybllklswlczn 1 — 
Kraków. 4208
Dębna poradzi w każdej sprawie chlro- 
manlka, Kraków, KrakoWskiu 39/43 po 
południu, wyjąwszy czwartki, niedziel*. 
Pltciątkl gumowe, szyldy oiaz tablice 
nagrobkowe: St. Sleprawtkl, Kraków. 
Grodzka 36. 518k
Kupię, wydzierżawię, przystąpię do 
apdlki lub założę fabrykę wody sodo
wej i lemoniady w dobrej miejscowości. 
Zgłoszenia stać Biuro Ogtoszod Krajna. 
Kraków, Adolf Hltlcr-Ptatz 46. —  pod 
„Przemyśl". J20k
Niepotrzebny przyjazd! Zlecenia kupna 
lub sprzedaży przyjmuje nasz dział zle
ceń Firma Rzewuski i Rodys, Warszawa. 
Krakowskie Przedmieście 7. 521k
licytacja mebli w Krakowie w składzie, 
przy ul. Szerokiej 16 —  we środę. 10 
jest dnia 13 październik,a (ewentualnie 
I czwartek 14 pażdz h.od godz. 10-tei, 
bez przerwy obiadowej, aż do komplet
nego wysprzedania. Między Innemi bę
dzie sprzedane: reprezentacyjne pokoje, 
jadiiiole, siypiajnle, salonowe, biblio
teka, szaty, kredensy pokojowe 1 ku
chenne. kanapy I lotele plussowc, łóżka, 
krzesła, lodówka, lustra, regaty, lady 
I różne urzędienla sklepowe, obrazy, fi
gurki, elektryczne lampy (pająki), du
ło  pojedynczych mebli I sprzętów do-

. mowycli 589k
•Matsrace, tapezsny, otomany —  przyi- 
muje do przerabiania Zakład tapicerskl, 
Kraków, Floriańska 32. 3309
Parmy na suknie damskie wedt. miar 
osobistych wykonuje się w lokalu Kont. 
Kursów Kroju I Szycia „Józefina", 
Kraków, ul. Tarfowska 10/5 (praecznica 
Zwierzynieckiej). 3313
Psycbografolog Mistrz Mamotl o wybit
nym darze jasnowidzenia wizyjnego, 
przepowiada każdemu lego tajemnice 
wydarzeń życiowych z charakteru pisma 
i dat urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przysstośct. Daje ra
dy we wszelkich kwestjacb życiowych. 
Odpowiedzi listowne za znHezenlent po
cztowcu, Podać da(ę urodzenia < pyta
nia. Adres: Mamott, Kraków, skrytka 
pocztowa 474. 3860
Sklep cuklernlczo-owncowy (rejonowy) 
w bardzo dobrym punkcie zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia: Kraków i. 
Skrytka poczt. 524. 3927
lu f przyjmuję zarękawki, czapki, torebki 
do wykonania —  nafnowtze żurnatel —  
Salon Mód Heleny OrzywtńzkieJ, Kra
ków, Floriańska 43- 27SI
Pnnlezdaym paniom sf Jednym dniu wy- 
konulę kapelusze, zarękawki, torebki, 
ezapkl. Salon Mód Heleny Orzywldsklef, 
Kraków, Plorjtńika 43. 2752
Kettjumy, piassere wykonu le solidnie 
firma Gniadek. Kraków. Smoleńsk 17. 
Przystępie do interesu z got. I jęz, niem. 
Kralów, Dtuga 30 1. O llk

t
Z t spokój duszy ł .  p.

Zotil z Chowaftców
J a M o A a l t a ie J
zmarłe) u wrześniu 1843 w Tarno

wie odbędzie się

• Aw.
w sobotę 9 patdzieruika 1943 *. 
o godz. 8 rano w kościele 0. 0. 
Franciszkanów w Krakowie.

Córkę I Męi

Za spokój dusty ś. p.

BnłlU 1 WotaYCk 
1° Kaczmaiczykowe) 

2° Heznerowe]
Jako w 13-tą rocrnlcę śmierci odbę
dzie sic Msia św. w poniedziałek d. 
11 października b. r. o godz. 8 rano 
w kościele paratjalnym w Makowle 
Podhalańskim, na którą saprasiają 
wszystkich Kicwnych 1 Znajomych 

Córki, Syn, Zlęó I Wnuki.

Za spokój duszy ó. p.

Feliksa Tratkiewicza
urzędnika F-my Zlslaalawękl

Jako w plerwszę boiessę rocznicę 
ómteret

odbędzie tlę  Nabożeństwo dato 10 
paźdzteralka 1843 r. o gods. 10 30 
rano w kościele partlfalnyia Sw. 
Kazimierza, na kldie zaprasztlę

ZONA I DZIECI.

.... ..............  ..... ..........
krawieckie prace szybka I solidnie wy
konuje, Kraków, Krowoderska 19 6< 
10— 18 tysięcy dam do dobrego interesu. 
Udziel w sklepie lub jednorazowe tran
sakcje. Owatantuję solidność —  wyma
gam jej również. Zgłoszenia pod „W to** 
Biuro Ogloeztó Krajna, Kruków, Adolf 
Hltler-Plutg 48. 613K
Zakład rnpnzuejl pońosoeb dla  
eleunnoklej pani to  „E k a p ria "  
Ite tony Jab łońskiej, K raków  —  
t ) lu « a  31. DSilrtk
Gorsety, pąey biodrowe .podwiąu* 
kt a powlebzonreh m ateria łó w  w y . 
konujs R. Rokdanowittz, K raków , 
Grodzka 2 w podwornu 9984
Szczotek ,|n tao row an la  u drzewa  
(ręczna i na k ij), drętków do 
aeozotak. wyoteraoaak drew n ia 
nych składanych, trtepaoank koua 
na papiery dnetnreza w większa] 
ilnóol krótkedyrminowo Hurtow
nia ncaotek, K ra k a u . K ailnugnaa*  
(Brnftirn) 6. B459k
Zapreyetęlony Humana 1 M aro ftu- 
mnezeń i podań. Krakau, Kaeino- 
Bnsse (Branka) 6. 999!k



M  doli 8 do doli 14 października 1941

Walna paaady
Pesługecrke domowa, czyste, która u- 
trzymyyalaby małe mieszkanie samot
nego Niemca, jako dochodzącą, poszuki
wana zaraz. Zgloezenit: Kraków, Krowo
derska 24/1, od godz. 13.30— 14. 
Pomocnica domowa lub dochodzącą do 
niemieckiego domu potrzebna. Zgłosze
nia: Kraków, Vlscherstraase 28, m. 8. 
Poszukuje dziewczyny do wszystkiego. 
Kraków, Bandursklego 40/1. 3463
Dochodzącą na pól —  względnie cały 
dzień, czyzta, możliwie władająca jęz- 
nlemleckim, poszukiwana od zaraz do 

I niemieckiego , mslżeóstwa. Zgłoszenia

GONIEC KRAKOWSKI'* N r. 236. Soboto, 9 października 1943.
Kupuje używaną garderobę: Kraków, Sprzedają szały kredensy, saloniki, plę- 
Bracka 10/7, oficyna. 3333 I knv zegar stojący i inne różne używa-
Kilimy, dywany, kupuje, sprzedaje Kra
ków, Długa 23, sklep kilimów. 4107

' - - - -  - —  ------- nią nSpa. ( ________
Obrazy znanych malarzy polskich sprze
da Komis, Kraków, PI. Domimkańsk 4.

Posad poszukują

A PO LLO  i w  T n m i u n a  11 uiądzy 12— l / ,  Kraków, Szopena.6-7. 
w  L .L .U  8 W . l o m a s z a  potrz»bna dochodząca od zaraz do dwoj-

I C H W A L C gą osób. Kraków. Smoleńska 35/13. od
llzz l Waldmailer, Albert Mattarstoek. godz. 2— 4. 4202

— ,  , .  ............ . . .  i  stolon, 1 źlotarz I 2 pomocnice do-
W A N D A  iw  O o rtra d w  5 mowe od “ r“  />»“  ’ «•
w m i w u a  sw. ueriruay 9 .  dlu,  taryfy 1 utrzymanie. Zgłoszenia 

nurtu u i i n t r i  m o t o b t a  „„a" zz i . . a r . t t  Kraka,, Nfirnhera-atr.

Polka 28 lat, Inteligentna, a 8-letnłm 
synkiem, przeniesie się z powodów ro
dzinnych do Krokowo lub dystryktu kra
kowskiego Obecnie pracule lako gospo
dyni w domu niemieckim. Chątnle do 
mele] rodziny lub osoby samotnej. Zgło
szenia do kiosku Plac 3-cb Krzyży, War
szawa, dla „ZolJl „Nr. 3394“ .
Z iredniem wykształceniem młoda szu
ka zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 3755". .
Cuklerplk kwalilikowany poszukuje posa
dy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Przemyli. 
Pcszukują posady kierowniczki sklepu, 
kasjerki lub sprzedawczyni w większym 
interesie. Wiek średni. Znajomość Języ
ka niemieckiego częściowa. Zgl.: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 4046".

jpno nferuchomoićl

DWI8 MIŁDŹCI MOZARTA 
Winnic Markus —  Hans H o lt

1 SZTUKA św. Jana 6.
PIĘ1N0 WYROKU 

Laura Solari —  Fosco Giacbettl. 

ATLANTIC Stradom 15.
PODROŻ POŚLUBNA WB TRO1B 

Johannes Riemann —  Oretbe Welstr.

UCIECHA Starowiślna 16 
W SZPONACH NAMIĘTNOŚCI 

Karin Hardt —  Paul Wegener. 

STELLA Lubicz 15.
UCIECZKA OD ŻYCIA

Hertha FeUer —  Attlla Hórbigar.

Początki seansów w dnie powszednie 0 
godz. 13.15, 15.15 1 17.15. W niedziele 
I lwięta O g. 10.30, 13.15, 15.15 I 17.15.

Zwlediajcła wystaw'

żydowska
Wędrowna w ystaw a w 
Sukiennicach w K ra
kowie o t w a r t a  co
dziennie od podz. 10-19. 
Z a r a k u ię c ie  kasy o 
godzinie 18.30.

FUTRA
LISY
UBRANIA 
PŁASZCZE 
APARATY Ud.

GRODZKA 59

OBRAZY

Majątek ziemski, folwark, gospodarstwo 
rolne, wille, parcelę kupię zaraz wprost 
od właściciela. Miejscowość obojętna: 
Kraków, Basztowa 10/1. 3948
Kamienicę komfortowe knplę wprost od 
właściciela. Wiadomość: Kraków, Filipa 
8/2 od 5— 6 popol. 3950
Majętek ziemski, folwark, gospodarslwo 
rolne kupię zaraz wprost od właściciela. 
Kraków, Basztowa 10/1. 4255
Domek murowany (Wieliczka, Bochnia, 
Skawina) kupię bez pośredników. Kra
ków, Filipa 8/2 5— 6 popołudniu.
K a litą  realność, dom, kam ienicę, 
parcelą budow laną, m ają tek  ro ln y  
kupią. Miejscowość obojątna. B iuro  
H andlow o „ In ic ja ty w a " , K ra k ó w , 
K apucyńska 7. 2261Z

Sprzedał nieruchomości
Parcela pod kopcem 400 sążni bardzo 
tanio do sprzedania. „Lokata" Kraków, 
Łobzowska 4. 3595
Parcela przepięknie położona w Brono- 
wicach tanio do sprzedanie. „Lokat/", 
Łobzowska 4, Kraków. -A  5
780 mórg, w tem pół lasu 1.500 zł. 
mórg, okazja: Skowroński, Kraków —  
jdolt-Hitler-Platz 39. 3856
100 mórg orne, z całą krescencją, bu
dynki tanio: Skowroński Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 39. . 3857
Warszawa „Młociny" Ogród-mlasto. Par
cela willowa 1.185 m tanio: Skowroński 
Kraków, Adoll-Hitler-Platz 38.
Parcela budów), wydzielona 160 sążni

g ta t j l .  -  .
pod* H  Lazarttt, Krakau, Nhrnbergstr.
(Lea) 65. / 7851
Chłopak potrzebny natychmiast do bufe
tu i dziewczyna do kncbnl. Kawiarnia 
Adria, Kraków, Sebastjana 36.
Czysta, uczciwa dziewczyna potrzebna 
zaraz na cały dzień. Mieszkanie, utrzy
manie 1 wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kra- 
kau, Labenwollgasse 11/5, godz. 14— 15.
Służąca czysta, uczciwa z gotowaniem 
i znajomością Języka niemieckiego po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Al.
Krasińskiego 30 m. 4. 4262
Nlcmltckl sklep spożywczy poszukuje 
zaraz 3 zdolnych młodych sprzedawczyń 
ze znajomością języka niemieckiego o- 
rat 2 robotników. Zgłoszenia osobisto 
w firmie: Aloys DOnchem & Co., Krakau,
NUrnbergstrasse l lb . 6912
M ły n a rza  z dtużazą p ra k ty k ą  w 
m łynach handlow ych p rzy jm ą  na
ty c h m ia s t O fe rty : Gonieo K ra k o 
wski. K ra k ó w . „ N r. 917".
Poszukuje się korespondentki —  perfekt 
niemiecki I maszynopismo, stenografia 
pożądana, ale niekonieczna. Warunki 
według umowy. Zgłoszenie: Oonlec Kra
kowski, Kraków „Nr. 3514".
Poszukuję od zaraz inteligentnego por
tiera. Znajomość języka niemieckiego 
konieczna. Mieszkanie na miejscu. Zgło
szenia: Tesch Betrlebe, Radom, Kozie- 
nitzerstr. 71. 539k
Dziewczyna nczęlwa potrzebna zaraz.
Kraków, Krowoderska 27. m. 5.
Przyjmę od zaraz na dogodnych wa-
ŁV2ka„Cw *  I osiedle,. Kraków, Basztowa 10/1.droga pra«SS domoweml Oberbeu", Kra* ’ ŁMna parc?,a “ W ™ .  P ™ ’

ków, Sienkiewicza 6. 4033
Chłopiąt da posyłek potrzebny u ra z . —
Zgl.: Kraków, Grodzka 15. —  Obrazy.
Potrzebna dziewczyna do domu niemiec
kiego z 2 dzieci, znajomość gotowania 
wymagana lak również Język niemiecsl.
Oferty: Goniec Krak. Kraków „Nr 4074".
Majęttk poszukuje dobrego kowala, po
towego, fornali i nocnych Stróży, sa
motnych. Zgłoszenia; Kraków, Powiśle 
12/12. 2390
Panienka młodsza z niemieckim Języ
kiem Inteligentna potrzebna na dobrze 
płatną praktykę handlową. Zgl. z życio
rysem: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2515".
Zdolny czeladnik krawiecki potrzebny.
Gniadek, Kraków, Stradom 6. 2553
Zdolna czeladniczka krawiecka potrzeb
na. Gniadek, Kraków, Stradom 6.
Osobę dochodzącą do dziecka przyjmę.
Dogodne warunki. Slarowiśnla 44, m. 1.4.
Wsjażtr na artykuły elektrotechniczne, 
kosmetyczne, galanterię —  potrzebny.
Zgłoszenia: „Atlas", Warszawa, Al. Je- 
rozolimskle 32, pod „5283". 6801
Krstlarza do Biura Scaleniowego w No- 
wlcy, poczta Uście Ruskie kolo Gorlic, 
potrzebują na stała. Podać warnnkl a 
przesianiem próby rysunku I pisma tech. 
nlcznego pod adresem powyższym.
Większa przedsiębiorstwo przemysłowo 
napojów I środków żywnościowych po
szukuje od zaraz godne] zaufania tele
fonistki. Znajamość języka niemieckiego 
I polskjego warunkiem. Oferty: Oonlec 
Krakowski, Kraków „Nr. 779K".
Kierownika do dzlatn nieruchomości 
przyjmle biuro pośrednictwa. Zgl.: Go- 

I nlec Krak., Kraków „Nr. 3986".
Potrzabna osoba do samodzielnego pro
wadzenia małego gospodarstwa dwojga 
osób z gotowaniem sprzątaniem, ftp.
Reflektuje tlę  tylko no osoba bardzo 

ornych malarzy polskich sprzeda Komis uczciwą, czystą I b. dobrze gotującą. 
Plac Dominikański 4, Kraków. I Oferty: Oonlec Krak. Kraków „Nr. 4215"

Do blacharskiej pracowni przyjmę ucz.

P IE B IfC
pokojowe I kuchenne —  p o le c i  
MOBELHAUS, Krakiu, Wettrlng 50.

P I E C Z Ą T K I
a  U M  O W  E  w ykonu je  t iy b k i

“  iMJ . W id liń s k i, K ra k ó w , Grodzka 21.

nią na dobrych warunkach Zgłoszenia: 
Kraków, Kościuszki 10 w sklepie żel. 
Panlę władającą niemieckim poszukuję 
do konwersacji za wynagrodzeniem. Zgl 
do B/O „Flducla", Kraków, Floriańska 
15 pod Nr. „149". 4193
Potrzebna kucharka oraz podkuchenna 
do polskiej restauracji. Zgl.: Oonlec 
Krakowski, Kraków „Nr. 1947".
Młyn turbinowy walcowy, gosnnńarczy, 

szybko potrzebuje praktykanta tub podmtynarza

FORTEPIANY
Kraków, ul. Grodzka 40

do 30 roku. Adres: Wiktor Skotyszew- 
skl. Skawina Nr. 245. 1958
Służąca do wszystkiego, uczciwa 1 ety' 
sta. z poleceniami potrzebni zaraz. —  
Ktakńw, Sw Sebaztjant 10, m 18. 
Samodzielna slntąca, nczclwa. do pro 
wadzenia kuchni I prac domowych zaraz 
potrzebna. Władysława Gecek, Jasio, 
Mostowa 2 1991
Prayimo dziewczyną do nraktykl chale 
wkarskiel od zaraz. Wiadomość: Kra
ków, Librowszczyzna 8/8. of 2035 
Poazukult tle  od raraz kucharki I po, 
kolówkl. krótki iyelorys. Igołomia, Dwór. 
Poszukuję dziewczyny uczciwe) z goto- 

| staniem, z calodzlennem otrzymaniem I 
dobrem srmagrodzenlem. Zgłoszenia kie 
rować: Sklep cukierniczy. Kraków. Kar
melicka 70. 2118
Poszukuje się Inteligentne) panny dn 3- 
letnlel dziewczynki z Wiednie. Freta 
tylko przv dziecka. Oprócz mieszkania I 
utrzymania zaoewnia się również pen- 
się I dobre traktowanie. Z » t: OonleŁ 
Krakowski. Kraków. „Hr 2188". 
Petzukule Się na popołudnia enerzicz-
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Komis

olwartu

Kuplę psa młodego lub szczenię „Spa- 
niola" możliwie czarnego lub też innej 
rasy. Wyczerpujące oferty: Goniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 4090 . 1 “ '  „ph srtvstów polskich:

F i u /  " ć f /d y w M W .  WIlSw-?. SU1FU w y,k ó w l  K / "

porcelany —  poszukuje do komisowe) wyjazdu sprzedam. • 332{
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s r a  w j s a - r a j s  s a s p - ę
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S S c r a ą

sztuki „ A n t y i  , K raków , ei<£!V r/Ajtirw iedwabns oierwszorzedne sprze- 
dom 18, telefon 140-88. 8109k K o ł d r y ' j e d w a b n i $ 897
Beczki żelazne, •91®- Srebro stołowe (prawdziwe) na 6 osób
zyn feke ja  „A zo t . K ra k ó w , U l » kasecie sprzedam tanio. Kraków, Zy-
tlow eka 13/7. blikiewicza 5, schody 9, drzwi 126 odZagark l i srebro różne kupuje. -  o»«ew‘cz« o.
P łaci solidnie. 5 rZyi„ ? UW ofnicS V  Harmonia pianowa na 32 basy okazyjnie 
w Kom is. K ra k ó w , pl .W olu ica  . dQ, sprzt,danja_ Kraków, Mikołajska 4 32  
Zecarm ie trz . nrzeo „Undsrwood" maszynę biurową pisar-
P ió ra  wieczne poazuklwano L  e< Ską h. dobry stan sprzedam. Kraków —  
Kom ia. K ra k ó w , S tarow iś lna  18. ^Jga 32 8. 4025

Białe flakony kryształowe na kw ta . master volce„ pa(eIon wałkowy
ty  poszukiwane przca Kom is. K ra - sprzedam Kraków, Długa 32/8. 4026
ków , S taro w iś ln a  18. dsan Damski płaszcz zimowy koloru elektrlk
^ a “ w . I Adotif -H iPU « “-P ia fc  9 -  *  nallepS?-ynl. .Ca,“ .kU- ’ i-eW. yltOdC^

Sprzedał

sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 4027
Walizkową maszyną pisarską „Corona 
3-rzędową sprzedam. Kraków, Długa 
Nr. 32/8. 4028
Singera maszynę krytą mato używaną 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, dzwo
nek dozorcy, przecznica Mogilskiej. 
Sprzedam patelon elektryczny. Kraków, 
ul. Augustiańska 30/7. 4043
Futro seaiskinowe piękne, kostium brą. 
zowy, błam damski, sprzeda. Kraków, 
Kochanowskiego 2/2. 4072
Futro męskie, spodnie, zegarek kleszon. 
kawy Doxa tanio sprzedam. Kraków, 
Bracka 6/6 od g. 18— 20. 4075
Futro łapki karakułowe oraz futro scal- 
skinowc sprzeda tanio Kraków, Wrzesiń
ska 0/1. 4083

'■ śródmieściu w naj-

Płaszcz zimowy męski na niski wzrost
sprzedam. Kraków, Krowoderska 24/1, 
od EOdZ. 13.30— 14.
Firma SI. Chwlłkowskl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków, 
wózek głęboki biały i hulajnoga do 
sprzedania. Kraków, Zielona 10/8.
Obraz Matki Boskiej CzęsL sprzedam,
“ U f o  s”fo do t t a T d T U  I Sklep galanterii -  - choro()v io
X ę g o  mieszkania. Goniec Krakowski. | lepszym Punkęle^^powod^cborob^do

szło 200 sążni za matę pieniądze do na
bycia: Kraków, Zwierzyniecka 8/J.
2 parcele po 500 a. wydz. w Borku Fa- 
lęcklm, 15 min. tramwaj, sprzeda: właś
ciciel: F-a „Elektrylikacja", Kraków, 
Starowiślna 33. 4298
Paruczone nam 'świeżo kilka ładnych 
will I pensjonatów umebl. z ogrodami, 
oraz po kilka parcel różnych rozmiarów 
w Zakopanem, Rabce, Krynicy i Jorda
nowie do sprzedania: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 36(9
Domek jednorodzinny murowany z ogro
dem blisko tramwalu tanio sprzeda „Lo
kata" Kraków, Łobzowska 4. 3531
„Własna Strzecha" poleca różne objek- 
ty, parcele, grunta, lasy po okazyjnych 
cenach. Kraków, Adolf-IIitler-Platz 10, 
Tel 104-31. 3539
Dom parterowy 9 pokot przy asfalcie 
niedaleko tramwaju tanio sprzeda „Lo
kata" Łobzowska 4. Kraków. 3593 
Damek pół-komiort przy asfalcie w Kor
ku Fatęcklm okazyjnie sprzeda „Loka
ta" Kraków, Łobzowska 4. 3594
Parcelę 350 sążni przy końcn tramwa
ju 6, tanio sprzeda „Lokata" Kraków, 
Łobzowska 4. 3506
Kamienica IV p. nowoczesna, całość .'ab 
potowa okolica Parku Krak. Kraków, Ba
sztowa 10/1. 3948
Kamleplca II  p, 16 ublk. centrum bandl. 
Kraków, Basztowa 10/1. 3947
Oospodarstwe 100-morgowe, 50-morgo- 
we z zabudowaniami, inwentarz żywy I 
martwy, gleba I klasy, tl klasy. Szybka 
decyzja. Sprzeda Biuro Kraków, Floriań
ska 16/4, telefon 210-43. 3957
Parcelę 200 sążniową b. tanio sprzeda, 
Kraków, Starowiślna 27, ra. 6, telefon 
128-74. -«03k
WHIę II p. pelnokomf. w Zakopanem —  
sprzeda, Kraków, Starowiślna 27 ,m. o, 
tel. 128-74. 8O4x
Oospodarstwe 13-morgowe z budynkami 
sprzeda, Kraków, Starowiślna 27, tn. tr, 
tel. 128-74. 605K
Dwla parcele przy głównym trakcie w 
Swoszowicach do sprzedania. Kraków, 
Dajwór 25/19. 4231
W Łagiewnikach parcela 375 sążni nie 
drogo sprzeda Kraków, Dajwór 25/19 
Kamienica II I  p. centrum, całość lub 
część, okazja. Kraków, Basztowa 1O'I. 
Parcela 340 m (Wola) trontu 40 m wydz. 
zatw. pod budowę sprzeda: Kraków —  
Zwierzyniecka 8/1. 4267
Parcelę 450 s. Ir  15 m kompl uzbrój. 
(Kraków) sprzeda: Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. 4268
Rabka-Zdrój: parcele przy st. kol. I w 
Zdroju, różne rozmiary, ładnie położone 
wydz. zatw. Wybór wielki, parcele ta
nie. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 
Nr. 8/1. 427H
Rabka: Dom mur. 3 ook. I kuchnia, o- 
gród blisko st. kol. dobry stan za małe 
pieniądze oraz willę mur komf. sprzeda 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 4277

Kraków „Nr. 4098".
Opis ziemi sprzedam, wspaniale dzieto 
w 4 tomach bogato ilustrowane, bardzo 
Interesująco napisane. Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 4099".
Piec gazowy z piekarnikiem, 1 piec ga- 
zowy dwuplomienny, 1 piec gazowy je- 
dnoplomienny i sypialnia (1 Józko) —- 
sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski 
Kraków „Nr. 4156". _ . . n .
Futro damskie sportowe kryte, męskie

rcllektanci dysponujący gotówką zecbcą 
się zaraz zgłosić: Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 4106".
Futro męskie i karakułowe sprzedam 
Kraków, Starowiślna 64/10. 4111
Obrazy najwybitniejszych malarzy pol
skich okazyjnie do sprzedania. Kraków, 
Diuga 34, m. 8, II p. godz. 2— 4. 
Biiuterjt, wyroby srebrne i różne prak-

,„  _______  _r _____  .... . tyczne upominki poleca oraz wykonuje
piżmaki z wydrą, pelerynkę z lisa polar- reperacje zegarków firma Oajewski Kra- 
nego sprzeda: Kraków, Blich 3. m. 12. ków, Starowiślna 26. 4146
Pantofle brązowe piękne damskie Nr. 38 Zegarek zloty męski „Schallbausen", 
sprzedam. Kraków, Barska 34/3. 4171 łańcuszek zloty gruby, maszynę biurową
Okazyjnie do sprzedania sportowe buty pisarską „Underwood" stan bardzo do- 
(reniter-bordo) Nr. 37 oraz płaszcz cie- bry okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. Jó-(renifer 
ply czarny, 
oficyny.
Futro wierzch raarengo, spód kangury 
kołnierz wydra na średniego, dwie pary 
butów Nr. 42 sprzedam. Wiadomość: 
Kraków, Wrzesińska 5, ra. 4. 4212
Ubranie męskie mareńgo na średniego 
sprzedam. Wiadomość: Kraków. Wrze
sińska 5 m. 4. 4213
Ubranie męskie, tutro damskie kryte na 
średnią osobę, pelerynkę z niebieskiego 
lisa, buty z cholewami Nr. 42 sprzedam 
Kraków, Szlak 14B m 2. 4243
Futro seaiskinowe, cholewy damskie 
czarne nr. 38, płaszczyk jesienny popie
laty sprzedam. Kraków-Podgórze, ul. Li
manowskiego 42, m. 5 II p. 4246
Tapczan jedno i dwuosobowy, jadalnia, 
stół i 4 krzesła do sprzedania. Kraków. 
Stradom 13, m. 9. 4247
Piękną parę kołder puchowych I wełnia
nych sprzedam: Kraków, Długa 28-9 II 
piętro, olicyny. 4248
Smoking na średni wzrost, korzystnie 
do sprzedania. Kraków, Kołłątaja 4 1 od 
godz 13— 15. 4272
Wózek glębokj Konkon, autko, sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, buciki damskie 
sportowe Nr. 36, gumy do wózków • 
sprzedam. Kraków, Zybllkiewicza 5 46. 
Fortepian, maszyna do pisania (stary typ 
amer.) I kredens pokojowy tanio do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, zwie
rzyniecka 17/5 od 12— 15. 4296
Sprzedam gips sztukaterskl „Harz’ , 
ptyty izolacyjne, trzcinę sufitową. Wia
domość: Kraków, tel. 145-33. 4057
Motory benzynowe, ropne, elektryczne 
od 1— 20 KM., sprzeda okazyjnie Elek
tryfikacja, Kraków, Starowiślną 33. 
Wózek autko kremowe sprzedam. Kra
ków, Dietla 83. m. 9. , 4330
Trzy poduszki rozebarowe oliazyinie do

Kraków, Jasna 7, m. 11, 
4209

Kupno
Maszynę do szycia kuplę zaraz. Kraków, 
Zwierzyniecka 9, m. 1. 4185
Kuplę obrazy wybitnych malarzy. Kra
ków, Grodzka 15. 4069
Srebro stare połamane oraz fasonowe
kupuje i płaci najwyższe ceny. Firma 
Oalewski. Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Obuwie damskie Nr. 37— 38 kuplę zaraz. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4333". 
Kuplę śniegowce wysokie gumowe w do
brym stanie na Nr. 38. Kraków. Smmeń' 
tka 35/13 od- _____ _ . . .  ------------------— ____ _ 4201

nero nauczyciela do 10-letnlero W'e- 1 Dobrze utrzymaną szafę kasową albo 
deńczrka. ewent, era na fortentante On- 1 basa żelazna kupi niemieckie przedstę- 
nlec Krakowski. Krakńw. „Nr. 2180 I biorstwo budowlane. Zgłoszenia z poda
ła  pomoc w wsnońarstwle naucza _»z»- ] „ itm ceny d0 Godca Krakowskiego, 

Kraków, „Nr. 279"
Plericleask z brylantem kuplę prywat
nie Zgłoszenia- oonlec Krakowski. Kra
ków „Nr 495K".
Klubowy garnitur skórzany, porządny ku
plę. Kraków, Sw. Marka 19, narożnik 
Floriańskiej. Sklep tapicerskl. 
Fllatellłcll Kupuję stale znaczki pocz
towe, również w arkuszach. Plącę naj
wyższe ceny. Zgłoszenia: Krzeszowice, 
skrytka pocztowa 28. 92
Centryfugę (wirówkę) pralniczą motoro
wą kupię. Pralnia Fr. Jogaila, Kraków. 
Dietla 93. 3282
Fllatsllstyctna znaczki kuplę kilka zbio
rów Gen. Gub lub Hlst. przedruk — 
Kraków. Zielona 3, tn. 3. od 8— 9 rana, 
lub lelef. 187-09. 3307
Srebro stare polafnane kuplę, dob-ze 
zapłacę. Kraków, Sebastiana 20, m ?a 
do 3 godz. 4194
Motory elektryczne kuouje, naprawia, 
uzwala „Elektra" Kraków, Florjańska 
43. tel. 210-15. 4082
Srebro stare połamane oraz fasonowe, 
kupnie firma Gajewski Kraków. Starowi
ślna 28. Skten zegarmistrzowski.

da. Zol • Oonlec Krakowski, Kraków.
. Nr. 2119 
Weehewawezynt do 19-mleil»eznero 
dziecka nnszukula od zaraz. Krakńw 
Pielona 15. m. 8, 11 p„ "między godz. 
10— t .  2702
Dziewczyna do obsługi fob na gfale po
trzebna. Kraków. Smoleńsk 21. tn. 3. 
Potrzebne dziewczyna do wszystkiego do 
samotne! osoby, do lot so. na orozeln- 
clo. Zgfosr.: Gnnlee Krakowski, Kra 
M g , „Nr. J253P".
Paszuknle mtońsret otobr do dziecka za 
t trzymanie I doełatą Zgłoszenia: Kra 
kńw, Limanowskiego 41/1. 2244
Koretoendentka nolikn-nlemleeka. nb 
ezeea biegle na maszynie, zostanie na 
rochmlast nrzyleta. ZeinszenM: Gonlee 
v*eknwskl, Krakńw. ..Nr. 2285" 
oraczka d« hotelu zostanie przvlota. tno- 
«e być leż zamletseows 7closz»nla 
Hotel Warschauer-Hof. Krakńw, Gero 
carska 24. 2301
Dwla dziewczyny zostaną przylęte za 
nnkolowe do hotelu, zumlejicowrm mo
żliwe zezwolenie na prawo oobylu. Zgl. 
Hotel Warschauer-Hof, Krakńw, Garn 
earaka 24. 2302

Harmonię wioską „Sopranl Haji*"  
rochórową z dwoma registrami 120 o«- 
sów, zmiana basów, metalowa płyta ~~ 
sprzedam okazyjnie. Kraków. Kurn,* lł3<]

Wózek sportowy plerwszorządny sprze
dam. Kraków, Popiela 12/2. 2430
Płyty patetonowe polskie I niemieckie, 
muzyka lekka I poważna, okazyjnie 
sprzedaje. Kraków, ul. Staszica 10. m- 
2, od godz. 9— 13. 2452
Płyty gramofonowe, duży wybór polskicn 
muzyka lekka i poważna sprzedam. Kra
ków, ul. Staszica 10 m. 2 od g. 9— 13- 
Płaszcz skórzany męski, stan 1 gatunek 
bardzo dobry sprzedam. Wiadomość mię
dzy 3— 5 popołudniu Kraków, Siemiradz
kiego 33, m. 1. 2456
Króliki zarodowe angorskle białe 1 wie
deńskie niebieskie oraz wełnę angorskę 
poleca: Hodowla Królików Padski, Nowy 
Targ —  Szkoła Rolnicza. 2460
Szczenięta Ratler-llliput sprzedam. Kra
ków, Krakowska 7/24 od 13— 15. 
Materaca wlósienne, używane, porządna 
z trawy morskiej sprzedam. Kraków, sw. 
Marka 19, narożnik Florjańsklej. Sklep 
tapicerskl. 2478
Sprzedam maszynę Singera czółenkową 
ręczną zarazem nożną w b. dobrym sta
nie. Wiadomość: Bronowice Małe, AL 
Wyspiańskiego 21, m. 2. 2480
W a liz y , teczki, to rby , portfe le , 
torby szkolne Itp  b u rt detal 
„ E z p o rt" , K ra k ó w . M iodow a 17. 
O brazy, sprzedaż, kupno 1 ocenat 
L. W iad ro w ski, K ra k ó w . F lo r ia ń 
ska 7. w podwórcu. 8905k
Psy w ilczu ry  (ow czark i n iem ieckie  
alzackie) wspaniale okazy n ada ją 
ce się do tresury  osobistej obron
n e j, p o lic y jn e j itp . rów n ież inne  
rasv , sprzedaje H odow la, K ra k ó w , 
W adow icka  39 (F rzed l. K a lw a ry j-  
skie j). 2708
M łyńsk ie  m aszyny, m otory gazo
wo, wszelkie p rzybory  itp . P lany , 
budowa, rem onty: Zakład budo
w y m łynów . K ra k ó w  M azow iecka  
85. te lefon 102-44. 8951
Patsfon w a lizko w y  na wzmaoniacn  
e lektryczny  i m em branę sprzedam. 
K ra k ó w , K ru pnicza  26 m. 9. 
C zarny papier, tektu rę , p rzyb o ry  
szkolne poleca f irm a  Lachter. K ra 
ków, R ynek K lep arsk i 6. 879
B iu rko  dębowe, ładne, w  e ty lu  za
kopiańskim , sprzedam . K ra k ó w , 
ul. św. M a rk a  19, narożn ik  F lo 
r ia ń s k ie j, sklep tap ieersk i. 1179 
O b ra z y , dyw any, k i l im y . ,  a n ty k i, 
meble, porcelana. Sprzedaż —  
kupno ocena: Salon Obrazów i  
dziel eztnki „ A n ty k i"  K ra k ó w , 
S tr /d o m  18. te l. 140-83. 81O8k

Matrymonialne

żela 12. 4165
Lampa kwarcowa Alpina, Singera ma 
szyna męska, Voigtlinder Bessa 6X 9  
i 4 ,5X 6  cm, odleglościomlerzem, lut, 
pogotowie. Kraków, Sebastjana 3312  
olic. od 14— 17. 4176
Ciapkę perską sprzedam. Kraków, Zwie 
rzyniecka 9/1 4184
Pianino krzyżowe „Protz" czarne, pier 
wszorzędsy stan, sprzeda Biuro, Staro
wiślna 51, tel. 128-41, Kraków 
Undsrwood biurową pierwszorzędny stan 
sprzeda okazyjnie biuro Kraków, Staro
wiślna 51, parter, tel. 128-41. 780k
Maszynę do szycia ładną tanio sprzedam 
Kraków, Bożego Ciała 31 m. 7. 4186
Harmonja chromatyczna luksusowa. 4 
registry, 4-glosowa do sprzedania oka
zyjnie: Kraków, Mikołajska 4/32.
Futra, lisy, kołnierza lutrzane, dywany, 
kilimy, porcelanę, ubraniu —  poleca Ko
mis, Krakńw, Szpitalna 11. 2270
Kuchenna urządzenia w wielkim wyborze 
poleca skład mebli B-cia K. E. Z. Szczu
rek sp. z o. o., Kraków, Stolarska 7. 
Srebrna wyroby i nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice 1 inne —  poleca 
Magazyn Jubilerski, Kraków, Grodzka 60. 
Kupuje stare srebro. 2557
Płyty (taneczne, poważne), bogaty wyoor 
najładniejszych utworów. „Fiducla’ , 
Kraków, Florjańska 15. 2783
Sypialnię, orzech kaukazkl i  kuchnią, 
meble nowoczesne —  sprzedam. Kraków, 
Bonerowska 8, m. 3 od 3— 6 popol. 
Erikę walizkową I maszyną do liczenia 
sprzeda E. Drescher, Kraków, Sławkow
ski;a 6. Tel. 226-90.' 2098
Pompy wodne do różnej cieczy z motor
kami 1 bez składu —  poleca Fabryaa 
Maszyn Młyńskich Motitor, Kraków. Wa-

. . . .  _______ _______  - . wrzyńca 26, tel. 131-18. 3273
sprzedania. Kraków, Szlak 31/5. Fortepiany, pionlna, najtaniej sprzedaie
Futro perskie oraz nutrie lrancuskle —  Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20/22.
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sklego 2, m. 7. _____ I Bibułki, gllry. baterje, latarki. —  Pro-
Maszynę leworamlenną, cholewkarską, 
pierwszorzędną sprzedam. Kraków, sw. 
Wawrzyńca 3/16. 4338
Patsfon w luksusowej szafce elektr. z 
głośnikiem i adapterem sprzedam. Kra
kńw, Długa 32/8. 1 4024
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wzborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzeckl, Krakńw, Wiślna 9. Sprzedaż, 
kurno, ocena 3317
Obrazy: Ajdukiewfoza, Azentowicza,
Brandta, Chełmońskiego, Falata, Juliu
sza 1 Wojciecha Kossaków, Malczew
skiego, Podkowlńskiego, Stanisławskie-

wlncja za zaliczeniem wysyła St. Soko
łowski, Warszawa, Dygasińskiego 50.
Na święta okazja I Wysprzedajemy ostat
nie zapasy laleczek nagusków, murzyn
ków, główek do lalek. Wysyłka za zali
czeniem. Warszawa, Twarda 15, tn. 36. 
Wytwórnia J. Rauglewicz. 607k
patelon elektryczny w pięknej szafie ta
nio sprzedam, Kraków, ui. Kordeckiego 
10 25, między godz. 4— 8. 608k
Większa ilość widłaka 1 jałowca do sprze- 

Olerty Stary Sącz,dania za premje,
_____  . . .  skrytka poczt. Nr. 10. 609k

go Wyczółkowskiego oraz kilimy sprze- spinki do popszewek, wywrotki dziećin- 
dam. Kraków-Podgórze, Węgierska 1O'13 ne> icołn,erzyki kauczukowe, koronki. 
Wsyp z pierzem korzystnie do M OTf**’ | druty do swetrów 1 pończoch oraz wszel

ką galanterję poleca Helena Borytowa 
Kraków, Florjańska 45, Galanterja. 
Biurko dębowe, jasne, styl zakopiański 
sprzedam. Kraków ,św. Marka 19. naroż
nik Floriańskiej. Sklep tapicerskl. 
Maszynę do szycia oryginalną Plalta, 
pierwszej marki niem., krytą, stan pier
wszorzędny sprzedam. Kraków, Jasna 8, 
m. 17. 2321
Futro źrebce czarne —  spód futrzany 
sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 2435".
Maszyna łódkowa Singera I kilim oka
zyjnie do sprzedania. Oglądać można 
wieczorem od 8— 8. Wiadomość: Kra
ków, Dietla 37, m. 5. 2374
Pieski, owczarki niemieckie, wilczury 
nadające slą do wszelkiej tresnry do 
sprzedania. Kraków, Skawińska boczna 
Nr. 12/1 2377
Kapce oryginalne zakopiańskie na skó 
rze sprzedam. Kraków-Podgórze, Lima
nowskiego 41, m. 1. 2412
Sprzedam tapczan dwuosobowy w do
brym stanie. Kraków-Podgórze. Parko 
wa 15, tn. 73. 2418
Płyty wybór melodyj tanecznych, ope 
retkowych, lekkich sprzedam. Kraków- 
Dębniki, Zagrody 8/6. 2419
Sprzedam króliki rasowe: 3.3 Szynsz. 
oibrz. 5 mieś., 1.2 Synsz. Rezy 5 mieś. 
< metrykami. Osmolą T. Zakopane, Sta- 
szeczkówka. Zapytania otrankować.

Szatyna wysoka lat 29, posiadająca par
celę, pozna Pana przystoinego, dobrego 
charakteru do lat 40. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 928"
Iść wspólnie przez życie z dobrym, za
możnym, wysokim ponad 180, sportow
cem, inżynierem lub prawnikiem, pragnie 
wysoka 172, wykształcona mila szatynka 
lat 34. Cel matrym. Zgl. Biuro Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, 
sub „Kresy". 610k
Starsza, przystojna wdowa, bezdzietna, 
posiadająca mieszkanie I sklep dobrze 
prosperujący, pozna Pana inteligentnego 
z branży kupieckiej do lat 57. Cel ma
trym. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 1309".
Dwla przystojne, Inteligentne, nlezalelnę. 
pragną poznać w celu matrym. kultural
nych, w średnim wieku, na stanowisku 
Panów. Zgłoszenia prosimy kierować: 
Goniec Krak., Kraków, „1517".
Który z panów chca mleć naprawdę do
brą, gospodarną żoną, ale bez posagu, 
to niech napisze do brunetki, niskiego 
wzrostu. Cel matrym. Zgłoszenia z ro- 
togralją Goniec Krakowski, Kraków, „Nf. 
1521".
Panna lat 23, wartościowa pod każdym 
względem, b. przystojna, mila, poważna, 
samodzielna, średnie wykształcenia, 
pragnie poznać w celu matrym. pana po
dobnych zalet, wykształconego od 
26— 38 lat, prawego charakteru. Leka
rze I Inżynierzy nlewykiuczenl. Zgłosze
nia: Oonlec Krak., Kraków, „Nr. 1523". 
I t l l l  nie szukasz majątku nl plęltnóicl 
lecz człowieka przyjaciela naplsz do mi
lej blondynki, pracującej zawodowo, nie
zależnej o naprawdę dobrem sercu. Cal 
matrym. Panowie do lat 35 tycb sa
mych zalet złoża oferty do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 1552".
Szatyn samotny, lat 40, kresowiak, wy
soki, przeciętnie przystojny, Inteligent
ny, dobrego charakteru, niezależny. Za
wiedziony w życiu, przeżył dużo cier
pień 1 goryczy z powodów zrozumlatyca 

obecnym czasie. Poznam Panią •  
wieku średnim o podobnych wuloracn 
bez posady i skrupułów z wtasnem mie
szkaniem. Cel matrym. Zgłoszenia wy
czerpująca z fotogralją: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 1740".
Wdwitc lat 46. urzędnik państwowy 
ożeni się z panną lub wdową bezdzietną 
do 160 cm wysoką, skromną, gospodar
ną, slera obojętna. Fotografa mile wi
dziana, ręcząc za zwrot. Zgłoszenia da 
Gońca Krak., Krakńw, Nr. 1616". 
Urzędniczka po trzydziestce, mila, sym
patyczna. gospodarna, wykształcenia 
średnie, mająca wszelkie dane na do
brego towarzysza, pragnie poznać ma
trym. pana wartościowego, do lat 49, 
chętnie z uniwersyteckim wykształca
niem. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1497".

Nauka I wychowanie

Sobieskiego 7, m. 10,. godz. 
55 2k

Kraków,
8— 10.
Patcfen pierwszorzędny oraz płyty ta
neczne sprzedam Kraków, Kalwarylska 
Nr 6'5. 485k
Wózsk dziecinny głęboki, jasny granat, 
luksusowy sprzedam. Kraków, Krzywa 
13 m. 11 H p. na ganku. 3820
Futru sportowe popielate, stan pierw
szorzędny na wysokiego pana. Futro 
damskie seaiskinowe oraz lis polarny 
I srebrny da sprzedania. Kraków, św Ja
pa 13/22. 3934
Spód nutrie prawdziwe, oraz spód dam 
skl. piżmaki i kołnierz z klapami wydra 
sprzedam Kraków. Rękawka 25 m. 4. 
Tapczan jedno- 1 dwuosobowy sprzedani. 
Kraków. Meiselsa 8, m. 4. 491k
Płyty gramofonowe duży wybór pol
skich, sprzedam Kraków. Starowiślna 
54. m. 20, Od godz. 15— 18. 568k
Kola pasowe różnej wielkości, pełne i 
dwudzielne, żelazne I drewniane ze skła
du. poleca Fabryka Maszyn Młyńskich 
Mnlitor, Kraków. Wawrzyńca 26, tel. 
131-18. 3274
Maszyny młyńskie I rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molltor, Kraków, Wa
wrzyńca 28, lei. 131-18. 3275
Kredensy kuchenne sprzedam. Kraków, 
Bożego Ciała 23 (Iront). 3293

WyAwnlctwo .Goniec Krakowski**. Kraków. Wielopola L — Telefon 20B-11.

Profesor germanista, Kraków, ul. Zielo
na 25/21. Pierwszorzędna wymowa i tle- 
nografja niemiecka. ’ 225
Lekcję fortepianu, wszystkie stopnie do
skonalą metodą —  dorosłym I dzieciom 
prol. Czesława Wilczyńska, dyplomowa
ny pedagog. Kraków, Adolf Hitler-Piais 
37, m. 6, I p. "  553k
Korespundencylna nauka w programie li
cealnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma
tematyczno-przyrodnicze: matematyka, l i 
ryka, chemja). —  Inrolraacje: Mgr. B. 
Fedlal, Warszawa, Smolna 34-4. 
Kupieckie Kursy Korespondencyjne Stów. 
Kupców Polskich w Lublinie. Plerackl*- 
go 5. Przedmioty: organizacja I techniką 
handlu, reklama, towaroznawstwo, kal
kulacja, księgowość, korespondencja. —  
Informacje po nadesłaniu zl. 3,—  z nacz- 
kiem pocztowym. 9076K
Niemieckiego wyuczam za 3 miesiące. —  
Krakńw. Długa 30. m. L. 586K

Noclegi
Noclegi przejezdnym. Kraków, Sw. Seba
stjana 34/2. 4119
Noclegi inteligencji: Kraków, Radzlww- 
lowska 14/2. .  ł0 ®5
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, tn. 13 
front —  Bańdowa. 3519
Noclegi: Kraków. Szewska 7, m. T. 
Noclegi: Kraków. Grodzka 59/13..
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